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Drejtuar Aksionaréve té Telekom Albania sh.p.k

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin, né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejté,
pozicionin financiar té Telekom Albania sh.p.k (“Shogéria”) mé 31 dhjetor 2018, si dhe performancén e saj
financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété datg, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
té Raportimit Financiar.

Ne kemi audituar:
Pasqyrat financiare té Shoqgérisé pérfshijné:

e pasqgyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2018;

e  pasqyrén e pozicionit financiare mé 31 dhjetor 2018;
o pasqyrén e lévizjeve té kapitalit pér vitin e mbyllur né até datg;
o pasqyrén e flukseve té mjeteve monetare té pérgatitur pér vitin e mbyllur né até daté; dhe

e shénimet shpjeguese té pasgyrave financiare, té cilat pérfshijné njé pérmbledhje té politikave té
réndésishme kontabél dhe informacione shpjeguese té tjera.

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen mé tej né seksionin Pérgjegjésité e audituesit pér
auditimin e pasqyrave financiare né raportin tone.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar
njé bazé pér opinionin toné.

Pavarésia

Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit t& Bordit t&

Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”). Ne kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin e BSNEK-sé.

" PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k.
Rr. Ibrahim Rugova, Sky Tower 9/1, Tirana, Albania
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwe.com/al

Regjistruar né Qendrén e Regjistrimit t& Biznesit mé 15 korrik 2009 dhe me Numér Tatimor Identifikimi NUIS K91915023A
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Raporti i Audituesit té Pavarur (vazhdim)

Drejtimi i Shoqérisé, éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar, dhe pér kontrollet e brendshme, té cilat
drejtimi i gjykon t€ nevojshme pér pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté pér shkak
té mashtrimit apo pasaktésive.

N&é pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi i Shogérisé éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Shoqérisé pér té kryer veprimtariné né vijimési, duke véné né dispozicion informacione pér céshtjet gé kané
té béjné me vijueshmériné e aktivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérvec rasteve kur drejtimi synon ta
likuidojé Shogériné apo té ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen e Shoqérisé jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té Shoqérisé.

Objektivat tona jané té arrijmé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné gabime
materiale, qofté pér shkak t€ mashtrimit apo té pasaktésive, dhe té léshojmé njé raport auditimi, duke
pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té lart8, por nuk jep garanci qé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé gjithmong, né rast se ekziston, njé gabim material. Gabimet
mund té vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen materiale nése, individualisht apo
té marra sé bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme gé té influencojné vendimet ekonomike té
pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizém
profesional gjaté gjithé procesit t€ auditimit. Pér mé tepér, ne:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimit material né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi gé i pérgjigjen kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmeé té dhéna té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, né ményré
Qg té shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér té mos identifikuar njé gabim material si
rezultat i mashtrimit éshté mé i larté sesa njé gabim si rezultat i pasaktésisé, pér shkak se mashtrimi
mund t€ pérfshijé njé marréveshje té fshehté, falsifikim, mosveprim té qéllimshém, shtrembérim,
ose anashkalim té kontrollit té brendshém.

e  Sigurojmé kuptueshmeéri t€ kontrollit té brendshém té auditimit, me qéllim hartimin e procedurave
té auditimit g€ u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé opinioni mbi
efikasitetin e kontrollit t& brendshém té Shogérisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢cmuarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese té pérgatitura nga drejtimi.

e Arrijmé né pérfundime mbi pérshtatshmeériné e parimit kontab#l té vijimésisé sé veprimtarisé té
pérdorur nga drejtimi dhe bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, nése ka njé pasiguri té
materiale né lidhje me ngjarje apo kushte g€ mund té ngjallin dyshime té réndésishme né lidhje me
aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtariné. Né rast se arrijmé né pérfundimin qé ekziston njé
pasiguri materiale, jemi té detyruar gé té térheqim vémendjen né raportin toné té audituesit né
lidhje me shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet shpjeguese nuk jané
té pérshtatshme, té modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t& bazuara né evidencén e
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Raporti i Audituesit té Pavarur (vazhdim)

auditimit t€ siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo
kushte né té ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé sé veprimtarisé sé Shoqérisé.

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet né
ményré té atillé qé sigurohet paragitja e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Shoqérisé, ndérmjet té tjerash, né lidhje me
@éllimin dhe afatet e planifikuara té auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara nga audituesi,
pérfshiré manggsité e réndésishme né sistemin e kontrolleve té brendshme gé identifikojmé gjaté auditimit
toné.

\jzjcw*c,h‘ﬁ wu)la ‘gﬁ{s ﬁmjtlg?mjf |

PricewaterhouseCoopers Audi J qnid Lamllari

10 gershor 2019 Wr

Tirané, Shqipéri
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJTHEPERFSHIRESE

(né mijé Lek)

Té ardhurat operative

Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit
Té& ardhura nga shitja e aparateve dhe aksesocréve
Totali | t& ardhurave operative

Kosto e shitjeve dhe shérbimeve té ofruara
Kosto e shérbimeve t& realizuara
Kosto e shitjes s& aparatéve dhe aksesoréve

Totali i kostos sé shitjeve dhe shérbimeve
Fitimi Bruto

Shpenzimet e pérgjithshme, té shitjies dhe administrative
Zhvierésimi i llogarive t& arkétueshme
{Shpenzime) t& ardhura & tjera

Fitimi operativ neto

Té ardhurat dhe shpenzime financiare
Té ardhura nga interesat

Komisione dhe tarifa té fjera bankare
Humbje neto nga kursi i kémbimit

Totali i t& ardhurave financiare, neto

Shpenzime té tjera jo-operative
Humbja para tatimit

Shpenzime pér tatimin mbi fitimin
Humbja pér vitin financiar

Té ardhura té tiera gjithépérfshirése
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése

Shénime Vil i mbyllur mé

2]

10

31 dhjetor 2018

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

8,611,828 §,089,132
177,018 136,831
8,788,846 9,125,963
(5,699,682) (9,755,164)
(255,780) (186,102)
(5,955,842) (8,941,268)
2,833,384 (815,303)
(3,166,363) (3,694,283)
(18,967) (18,964)
(823,046) (473)
(1,174,992) {4,529,023)
508,115 610,982
(18,908) (32,504)
(4,012,683) (899,895)
(3,523,476) (321,417)
(22,269) -
{4,720,737) {4,850,440)
- (550,641)
(4,720,737) (5,401,081)
(4,720,737) (5,401,081)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe & ardhurave i@ fjera gjithépérishirése duhet té lexchet sé bashku
me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 51, i€ cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
(né mijé Lek)

Aktivet

Aktive afatgjata materiale

Aktive afatgjata jomateriale

Aktive financiare t& mbajtura deri né maturitet
Aktive té tjera afatgjata

Totali i aktiveve afatgjata

Inventari

Llogari té arkétueshme

Llogari t& arkétueshme nga palét e lidhura
Aktive financiare t& mbajtura deri né maturitet
Tatim fitimi i ark&tueshém

Aktive té tjera afatshkurtra

Mjete monetare

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

Kapitali

Kapitali aksionar
Primi i aksioneve
Rezerva

Fitimi i pashpérndaré
Totali kapitalit

Detyrime

Té ardhura té shtyra

Qera financiare

Provigjone

Totali i detyrimeve afatgjata

Llogarité e pagueshme

Detyrime ndaj paléve té lidhura
Té ardhura té shtyra

Qera financiare

Detyrime té tjera afatshkurtra
Divident per tu paguar
Provigjione

Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali i detyrimeve

Totali kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

1"
12
25
15

13
14
26
25
10
15
16

17
17
18

20

21

22
26

23
19
21

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

5,827,401 5,641,285
3,947,258 4,008,833
14,303,530 2,013,635
176,368 174,197
24,254,557 11,837,950
75,274 362,556
1,498,694 2,347,101
264,867 694,153
27,973,499 15,539,184
228,379 799,691
828,979 880,053
11,490,839 43,336,756
42,360,531 63,949,494
66,615,088 75,787,444
813,822 813,822
16,218 15,777
23,677,017 23,677,017
36,387,267 44,237,462
60,894,324 68,744,078
124,917 237,371

- 4,375

198,931 175,559
323,848 417,305
3,794,980 4,956,203
861,463 1,068,338
143,748 210,115
3,802 5,198
525,404 351,913
261 261
67,257 34,033
5,396,915 6,626,061
5,720,763 7,043,366
66,615,088 75,787,444

Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 51,

té cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare u aprovuan nga Bordi Drejtues i Telekom Albania sh.a.mé dhe jané firmosur né

emer té tij mé nga:

/1 P

Emil Georgakéev -
Drejtori Ekzekutiv (/

orislayf Borispv
ina

iar



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

(né mijé Lek)

Gjendja mé

1 janar 2017

Humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjith&pérfshirése
Totali t humbjes gjithépérfshirése
pér vitin

Opsione pér aksione

Giendja mé

31 dhjetor 2017

Gjendja mé 31 dhjetor 2017
Efekii akumulativ nga apiikimi i
standarteve te reja kontahel
Gjendja e rregulluar mé 1 janar 2018
Humbia e vitit

Té ardhura 1€ fjera gjithépérfshirése
Totali i humbjes gjithépérfshirése
pér vitin

Dividend

Opsione pér aksione

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

Kapitali Primi i Fitimi i
aksionar  aksioneve Rezerva pashpérndaré Totali
813,822 14,641 23,677,017 49,638,543 74,144,023
- - - (5,401,081) {5,401,081)
- - - (5,401,081)  (5,401,081)
- 1,136 - - 1,136
813,822 15,777 23,677,017 44,237,462 68,744,078
813,822 15,777 23,677,017 44,237,462 68,744,078
- - - 20,042 20,042
813,822 15,777 23,677,017 44,257,504 68,764,120
- - - (4,720,737}  (4,720,737)
- - - 4,720,737y  {4,720,737)
- - - (3,149,500} (3,149,500}
- 441 - - 441
813,822 16,218 23,677,017 36,387,267 60,884,324

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet té lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri

51, té cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.



TELEKOM ALBARNIA Sh.a.

PASQYRA E LEVIZJEVE TE MJETEVE MONETARE

{né& mijé Lek)

Flukset monetare nga veprimtaria e shfrytézimit
{Humbja)fitimi neto para tatimit

Rreguflime:

Amortizimi

Zhvierésim | aktiveve
Fitimi nga nxjerrja jasht& pérdorimit e akiiveve afatgjata
matetiale

Zhvlerésimi i Hogarive t& arkétueshme
Kthimi i humbjeve nga zhvierésimi
{borxhet e mbledhura)

Té& ardhura financiare neto

Diferencat e parealizuara nga kursi i kmbimit

Humbje te realizuara nga arketimi i aktiveve financiare
Kompensime te tatimit mbi fitimin

Pagesat e bazuara né aksione & shlyeshme népérmjet
kapitalit

Fitimi operativ para ndryshimeve né kapitalin
garkullues

Ndryshimi né llogarité e arkétueshme

Ndryshimi né llogarité e ark&tueshme nga palét e lidhura
Ndryshimi né inventar

Ndryshimi né akiivet e tjera afatshkurtra

Ndryshimi né detyrimet ndaj paléve té lidhura
Ndryshimi né llogarité e pagueshme

Ndryshimi né& t& ardhurat e shiyra

Ndryshimi né provigjone dhe detyrime t& tjera
afatshkurtra

Mijete monetare té krijuara nga veprimtaria e
shfrytézimit

Interesat e paguara
Paraja neto nga veprimtaria e shfrytézimit

Flukse monetare nga veprimtaria e investimit
Blerjet e aktiveve afatgjata
Ark&time nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Interesa té arkétuar
tnvestime né aktive financiare t& mbajtura deri ne
maturitet

Ark&time nga aktivet financiare
Paraja (pérdorur né&)/neto nga veprimtaria e
investimit

Flukse monetare nga aktivitetet financiare
Dividente te paguar

Paraja {pérdorur né)/neto nga aktivitetet financiare
Rritja neto né mjetet monetare

Mjete monetare mé 1 janar

Mjete monetare mé 31 dhjetor

Shénime

11,12
11,12

14

11,12

25
25

18

Pér vitin e
mbyllur

31 dhjetor 2018

Pér vitine
mbylur

31 dhjetor 2017

(4,720,737) (4,850,440)
1,640,611 2,505,793

- 2,803,282

181 (2,400)

(17,659) (20,903)
(846) (1,939)
(473,896) (573,492)
769,718 276,409
2,285,750 31,715
582,084 -

441 1,136

65,649 169,161
855,189 (202,060)
(11,864,925) 2,605,570
277,282 35,876
12,360,709 2,097,293
(164,755) (3,651,328)
(1,284,961) (369,993)
(178,822) (297,039)
213,428 25,037
278,793 412,517
(22,826) (34,183)
255,967 378,334
(1,677,347) {2,113,920)
5,890 3,558
577,763 881,136
(77,974,240} (17,549,550)
50,015,550 22,781,245
(28,952,384) 4,002,469
(3,149,500) -
{3,149,500) -
(31,845,917) 4,380,803
43,336,756 38,955,953
11,490,838 43,336,756

Pasgyra e lévizieve 1€ mjeteve monetare duhet té lexohet s& bashku me sh&nimet shpjeguese né
faget & deri 51, 1& cilat jané pjesé pérbérse & kétyre pasqyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SH_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2018

(T& gjitha shumat jané paraqifur né mijé Lek, pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

1. Historiku i shoqérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
{SNFR) pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 pér Telekom Albania Sh.a. (mé poshté referuar “Telekom
Albania” ose “Shogéria"}, e njohur mé paré si Albanian Mobile Communications Sh.a.

Shogqéria u themelua si njé shoqéri me kapital aksionar mé 22 néntor 1995 dhe éshié e regjistruar né
Regijistrin e Shogérive Tregtare né bazé t& vendimit nr. 12910 té Gjykatés sé& Rrethit t& Tiranés dhe né
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit me numrin unik té identifikimit t& subjektit J61814004W. 99.76% e
aksioneve t& kapialit & shoqérisé zotérohet nga Cosmote Mobile Telecomunications S.A. Pronésia e
mbetur prej 0.24% i pérkasin aksionaréve jo-kontrollues. Shogéria mémé e gjithé grupit éshté Deutche
Telecom AG (“DTAG"), Bon, Gjermani.

Aktiviteti kryesor: Shogéria ésht& njé operator telekomunikimi pérgendruar né ofrimin e telefonisé
celulare {|évizése), Aktualisht shoqéria zotéron licencat e méposhtme:

» Autorizimin e pérgjithshém pér ofrimin e shérbimeve t& Telekomit e cila nuk éshté e nevojshme
pér rinovim;
Licencén GSM e rinovuar mé 1 januar 2015 pér njé periudhé kohore prej 15 vitesh;
Licencén 3G pér 18 operuar né rrjetin 2100 GSM, e bleré né 2011 pér njé periudhé kchore praj
15 vears;

» Spekirin e frekuencave 1800 MHz e drejté pér t'u pérdorur qé prej marsit 2015, pér 15 vite;

o Spektrin e frekuencave 2500 — 2690 MHz e drejté pér t'u pérdorur gé prej prillit 2015, pér 15
vite; dhe

s Spektrin e frekuancave 8 MHz né& 900 MHz, 9 MHz né 1800 MHz, 10 MHz né 2100 MHz pér
periudhén kohore t& mbetur prej 7 vitesh nga data e raportimit.

Adresa e regjistruar dhe vendndodhja e biznesit: Adresa e regjistruar dhe vendndodhja kryesore e
Shogérisé éshié Rruga "Vangjel Noti” Laprake, Tirang, Shqgipéri.

Paraqitfa e monedhés raportuese. Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né monedhén Lek ("ALL"),
ku jané rrumbullakosur né mijéshen mé té afért, nése nuk specifikohet ndryshe.

2. Baza e pérgatitjes dhe pérmbledhje e politikave kontabél

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né péputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF), mbi bazén e kostos historike.

Politikat kryesore kontabél t& zbatuara pér pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare jané paragitura si
mé poshté. Pérvec ndryshimeve té politikés kontabé&l & rriedhin nga miratimi i SNRF 9 dhe SNRF 15 n&
fuqgi nga 1 janari 2018, kéto politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né 1é gjitha periudhat e
paragitura, pérveg nése &shté shprehur ndryshe,

Pérgatitia e pasqyrave financiare kérkon pérdorimin e vierésimeve & cakiuara t€ politikave. Gjithashtu,
kérkon gé Drejtimi té ushtroj@ gjykimin e tij né progesin e aplikimit t& politikave kontabél t& shogérisé.
Fushat gé pérfshijné njé shkallé mé & larté & gjykimit ose kompleksitetit, ose fushat ku supozimet dhe
vierésimet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare jané shpjeguar né Shénimin 3.

Monedha funksionale dhe ajo raportuese
Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek shagiptar ("Lek"), e cila &shté monedha funksionale e
Shoqérisé, monedha e mjedisit ekonomik kryesor né & cilén Shogéria kryen veprimiaring e saj.

Transaksionet né monedhat e huaja. Aktivet dhe detyrimet monetare pérkthehen né monedhén
funksionale té secilés njési ekonomike sipas kursit & k&mbimit né fugi t& periudhés raportuese. Fitimet
dhe humbijet nga kémbimi valuter qé rezultojné nga shiyerja e transaksioneve dhe nga pérkthimi i
mjeteve dhe detyrimeve monetare né monedhén funksionale t€ secilés njési ekonomike né kurset e
kémbimit né fund & vitit njihen né fitim ose humbje si té ardhura ose shpenzime financiare. Pérkthimi
fund t& vitit nuk aplikohet pér zérat io monetaré q& maten me kosto historike.
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2. Baza e pérgatitjes dhe pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Transaksionet né monedhat e huaja (vazhdim)

Mietet jo rmornetaré t& matura me vlerén e drejté né njé monedhé té huaj, duke pérfshiré investimet e
kapitalit, jané pérkthyer duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur &shté pércaktuar viera e drejté.
Efekiet e ndryshimeve t& kursit 1€ k&mbimit né zérat jo-monetaré té matura me vlerén e drejié né njé
monedhé t& huaj regjistrohen sl pjesé e fitimit ose humbjes sé vierés sé drejté.

Aktivet afatgjata materiale

Njohja dhe malja
Aktivet afatgjata materiale maten me koston minus zhvler&simin e akumuluar dhe humbje nga
zhvierésimi, nése ka.

Kostot e nxjerra t& cmontimit dhe heqgjes s& njé zéri nga aktiveve afatgjata materiale (detyrimet e
aktiveve t& dala nga pérdorimi) i shtohen né koston e zérit ose nése zéri éshté bleré ose nése zéri éshié
pérdorur gjaté njé periudhe t& caktuar pér géllime t& tjera nga prodhimi i inventaréve gjaté késaj
periudhe. Kur ka ndryshime né matjen e njé detyrimi ekzistues t& daljes jasht& pérdorimit t& aktivit pér
shkak t& ndryshimeve né kohén ose shumén e parashikuar t& rrjiedhé&s sé& burimeve gé pérfshijné
pérfitimet ekonomike t& kérkuara pér 1€ shiver detyrimin ose nga ndryshimet né normén e skontimit,
kosioja e akfivit pérkatés rreguliohet nése aktivi pérkatés matet duke pérdorur modelin ¢ kostos ose
suficiti i rivierésimit &sht& rregulluar nése aktivi matet duke pérdorur modelin e rivierésimit. Kostoja e
stacioneve bazé t& shoaqérisé pérfshin gjithashtu njé vlerésim t& kostove t& ¢cmontimit dhe hegjes dhe
rrgultimin t& vendeve né té cilat ato jané té vendosura.

Programet kompjuterike t& blera qé jané pjesé pérbérése e funksionalitetit t& pajisjeve té lidhura jané
kapitalizuar si pjesé e asaj pajisjeje.

Kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jeté t& dobishme t& ndryshme, atc llogariten si elemente té
ndaré (komponenté Kryesore) te akiiveve afatgjata materiale.

Kostot e mépasshme

Kostot e zévendésimit t& njé pjese t& aktivit material afatgjaté kapitalizohen kur, ka mundési gé shogéria
té kete pérfitime t& ardhshme ekonomike nga ky aktiv dhe kostoja e tijf mund t& matet me besueshméri.
Viera e mbartur e elementéve gé zévendésohen, ¢ragjistrohet. Té gjithé kostot e tjera njihen si shpenzim
né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése né momentin qé ndodhin.

Zhvierésimi
Zhvlerésimi regjistrohet duke u bazuar né metodén lineare pérgjaté jetés sé& dobishme {8 aktivit. Toka

dhe aktivet né ndértim nuk amortizohen. Jeta e dobishme e aktiveve pér periudhén aktuale dhe
periudhat krahasuese éshté si mé poshté:

o Ndértesa {aktive administrative) 20 vjet
¢ Ndéresa t& rrjetit 10 vjet
# Instalimet dhe sistemet e telekomunikacionit 5-10 vijet
e Kompjutera (aktive administrative) 3 viet
¢ Pajisjet e transportit (aktive administrative) 6-7 viet
* Mobilie e crendi (akiive administrative) 5 viet

Jeta e dobishme, metodat e zhvlerésimit dhe vlerat e rikuperueshme, kur jané té réndésishme, ié
aktiveve afatgjata materiale jané rivierésuar né ¢do daté raportimi pérmes njé komisioni t& pérbéré nga
parsonel feknik.

Gjaté 2018, shogéria ka rishikuar jetét e dobishme t& aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale, t&
cilat mbetén t& pandryshuara né krahasim me periudhat e méparshme.
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2. Baza e pérgatitjes dhe pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Cregjistrimi
Aktivet afatgjata materiale gregjistrohen kur nxirren jashté& pérdorimit ose kur nga shitja apo pérdorimi i
tyre, nuk priten mé pérfitime ekonomike né té ardhmen.

Fitimet dhe humbiet nga nxjerrja jashté pérdorimit apo shitja e aktiveve afatgjata materiale pércaktohen
duke iu referuar vlerés sé tyre kontabél neto dhe merren parasysh né pércaktimin e rezultatit operativ
pér periudhén.

Aktivet afatgjata jo materiale
Aktivet afatgjata jo materiale pérfshijné licencat si LTE, 3G, 2G dhe programe kompjuterike.

Njohja dhe matja
Licencat e blera nga Shogéria paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe gdo humbije nga
zhvlerésimi, né rast se ka té tilla.

Shpenzimet e mépasshme
Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém nése ato rrisin pérfitimet ekonomike t& ardhshme pér
aktivin né fjalé. Té gjitha shpenzimet e tjera njihen né fitim/humbie kur ate ndedhin,

Amortizimi

Amortizimi regjistrohet n& pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar né metodén lineare
pérgjaté jetés sé dobishme t€ vlerésuar té aktivit duke filluar nga data kur aktivi ka qené i disponueshém
pér t'u pérdorur. Jeta e dobishme e akiiveve afatgjata jomateriale pér periudhén aktuale dhe periudhat
krahasuese éshté si mé poshté:

* Licenca 3-7 vjet
¢ licenca 2G 7-15 vjet
s Licenca 3G 7-15 vijet
s licenca 3G 15 viet
+ Programe kompjuterike 3 viet

Zhvierésimi i aktiveve jo financiare
Né& gdo daté raportimi, shogéria vieréson nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. Né rast se
ekzistojné kéta tregues, atéheré vieréschet viera e rikuperueshme e akiivit. Pér akiivet afatgjata

jomateriale qé ende nuk jané t& disponueshme pér f'u pérdorur, viera e rikuperueshme pércaktohet né
¢do daté raportimi.

Njé humbie nga zhvlerésimi njihet nése viera kontabél neto e aktivit apo njésisé gjeneruese t& parasé
tejkaton vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé éshié njésia mé e vogé! e identifikueshme
e grupit t& akiiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményré té pavarur nga aktivet e tjera. Humbijet
nga zhvierésimi regjistrohen né fitim/humbje. Viera e rikuperueshme e akfivit apo njésisé gjeneruese té
parasé 8shié viera mé e madhe midis vlergs né pérdorim dhe asaj té dreft€é minus kostot e shitjes. Né
pércaktimin e vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme monetare & gmuara aktualizohen duke pérdorur
njé normé skontimi para tatimit gé reflekton vlierésimet aktuale t& tregut pér vierén né kohé té parasé
dhe rrezikun specifik t& aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi anulohet kur ka fregues q& humbja nga zhvierésimi nuk ekziston mé dhe
kané ndryshuar supozimet e pérdorura né pércaktimin e vierés sé rikuperueshme t& aktivit.

Humbja nga zhvlerésimi anufohet deri né masén gé vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vierén e
mbartur gé& do t& ishie pércaktuar, pasi té ishte zbritur zhvierésimi apo amortizimi, nése zhvlerésimi nuk
do té ishte njohur.

Metodat kryesore té matjes sé instrumentave financiar. Vlera e drejté éshté ¢mimi gé do t& merret
pér t& shitur nj& aktiv ose t& paguar pér té transferuar njé pasiv né njé transaksion t& rregultt midis
piesémarrésve {€ tregut né datén e matjes. Treguesi mé | pérshtatshém i vierés sé drejté &shié gmimi né
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2. Baza e pérgatitjes dhe pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Metodat kryesore té matjes sé instrumentave financiar {vazhdim)

njé treg aktiv. Njé treg aktiv &shté ai né té cilin transaksionet pér aktivin ose pasivin b&hen me frekuencé
dhe véllim t& mjaftuesh&m pér {& siguruar informacionin e gmimeve né baza té vazhdueshme.

Viera e drejté e instrumenteve financiare €& tregtuara né njé treg aktiv matet si produkt i ¢gmimit t&
kuotuar pér aktivin ose pasivin individuat dhe numri i instrumenteve té mbajtura nga Shogéria. Ky éshié
rasti edhe nése véllimi normal i tregtisé ditore t& tregut nuk éshié i mjaftuesh&m pér t& absorbuar sasingé

e mbajtur dhe pér t& vendosur urdhér pér t& shitur pozicionin né njé transaksion & vetdm mund &
ndikojé né& ¢mimin e kuotuar.

Teknikat e vierésimit si¢ jand modelet e skontimit t& flukseve té& mjeteve monetare ose modele 18
bazuara né transaksionet e fundit t& krahut & punés ose shqyrtimi i t& dhénave financiare & t&
investuarve pérdoren pér t& matur vlerén e drejté té instrumenteve t& caktuara financiare pér & cilat
informacioni i ¢gmimeve t& tregut t& jashtém nuk éshté | disponueshém. Matjet e vierés sé drejté
analizohen sipas nivelit né hierarking e vierés s& drejté si vijon: (i) niveli i paré jané matjet me gmime t&
kuotuara (t& parreguliuara) né tregjet aktive pér aktivet ose detyrimet identike, (i) matjet e nivelit t& dy
jané teknikat e vlerésimit me té gjitha inputet materiale (i) matjet e nivelit té {reté& jané vierésime q& nuk
bazohen vetém né té dhénat e observueshme 18 tregut (domethéné matja kérkon hyrje té réndésishme
té pakontrollueshme).

Kostot e transaksionit jané kosto shtesé gé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, emetimit ose shitjes sé
njé instrumenti financiar. Njé kosto shtesé &shié ajo q& nuk do {8 kishte ndodhur nése transaksioni nuk
do té kishte ndodhur. Kostot e transaksionit pérfshiiné tarifat dhe komisionet q& u paguhen agjentéve
{pérfshiré punonjésit g& veprojné si agjenté shités), késhilltarét, agjentét dhe tregtarét, taksat nga
agjencité rregullatore dhe shkémbimet e letrave me vieré dhe transferimin e taksave dhe detyrimeve.
Kostot e transaksionit nuk pérfshijingé primet e borxheve ose zbritjet, kostot e financimit ose shpenzimet e
brendshme administrative ose t& mbaijijes.

Kosto e amortizuar {("KA") éshié shuma né té cilén instrument! financiar ésht& njohur né njohjen
fillestare duke zbritur ¢do ripagim kryesor, plus interesin e pérllogaritur dhe pér aktivet financiare minus
¢cdo kempensim pér humbjet e pritshme & kredisé ("HPK"). Interesi i pérlfogaritur pérfshin amortizimin e
kostove té transaksionit t& shtyra né njohjen fillestare dhe té ¢do primi ose zbritje né shumén e maturimit
duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té ardhurat e akumuluara & interesit dhe shpenzimet e
interesit & pérllogaritur, duke pérfshiré edhe kuponin e akumuluar dhe zbritien ose shpérblimin e
amortizuar (pérfshiré tarifat e shtyra né fillim, nése ka), nuk paragiten vegas dhe pérfshihen né vlerat
hariése té z&rave né pasqyrén e konsolidimit t& pozicionit financiar.

Metoda e interesit efektiv éshté njé metodé e ndarjes sé té ardhurave nga interesi ose shpenzimeve &
interesit gjaté periudhés pérkatése, né ményré qé té arrihet njé normé periodike konstante e interesit
{norma efektive e interssit) né vierén kontabél. Norma efektive e interesit éshté norma gé& zbret pagesat
g ardhshme té& parasé ose faturat (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme t& kredisé)} népérmjet jetés sé
pritshme t& instrumentit financiar ose njé periudhe mé t& shkurtér, nése é&shté e pérshtatshme, né vierén
kontabél neto t& instrumentit financiar. Norma efektive e interesit zbret fluksin e mjeteve monetare té
instrumenteve me interes t& ndryshueshé&m deri né datén e ardhshme {é interesit, pérveg primeve ose
zbritjes qé& pasqyron diferencén e kredisé mbi normén e variueshme té specifikuar né instrument ose
variabla té tjeré g& nuk rivendosen né normat e tregut. Primet ose zbritjet e tilla amortizohen gjaté 8ré
jetés sé pritshme t& instrumentit. Llogaritia e vierés aktuale pérfshin té gjitha pagesat e paguara ose {&
marra midis paléve né kontraté qé jané pjesé pérbérése e normés efekiive té interesit. Pér aktivet gé
jané bleré ose kané origjinén me kredi t&8 zhvierdsuar ("POCI") né njohjen fillestare, norma efektive e
interesit rregullohet pér rrezikun e kredisé, pra logaritet né bazé & flukseve monetare & pritura né
njohjen fillestare né vend € pagesave kontraktuale.

Instrumentet financiare — njohfa fillestare. Instrumentet financiare me vleré é drejté népérrijet fitimit
ose humbjes (“VDNFH”) fillimisht regjistrohen me vierén e drejté. Té gjith& instrumentet e feré financiaré
fillimisht regjistrohen me vierén e drejté t& rreguliuar pér kostot e transaksionit. Viera e drejté né njohjen
fillestare déshmohet mé s& miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé humbje e zbritshme
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2. Baza e pérgatitjes dhe pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Instrumentet financiare — nfohja fillestare (vazhdim)

per humbje te pritshme té kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar
{KA) dhe investimet né instrumentet e borxhit t& matura me vierén e drejté népérmjet té€ ardhurave té
tjera gjithépérishirése ("VDATGJS"), duke rezultuar né njé humbje kontabél t& menjéhershme.

Té gjitha blerjet dhe shitiet e aktiveve financiare q& kérkojnd shpérndarien brenda afatit kohor t&
pércaktuar me rregullim ose konventé té tregut ("blerje dhe shitje" né ményré & rregullt) regjistrohen né
datén e transaksionit, gé éshté data né té cilén shoqgéria angazhohet pér t& dhéné njé aktiv financiar. Té
giitha blerjet e fjera njihen kur njésia ekonomike b&het palé né dispozitat kontrakiuale t& instrumentit.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasshme — kategorité e matjes. Shogéria i klasifikon
akiivet financiare né kategorité e méposhtme 18 matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA (sipas paragrafit mé
lart). Klasifikimi dhe matja e mepasme e akiiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) Modeli | biznesit t&
Shogérisé pér menaxhimin & portofolit té aktiveve dhe (ii) karakteristikat e fluksit monetar t& aktivit.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasshme — modeli i biznesit. Modeli i biznesit reflekton
ményrén sesi shogéria menaxhon aktivet pér té gjeneruar fluks monetar — nése objektivi | shoqgérisé éshié: (i)
vetém mbledhja e fiukseve t& mjeteve monetare kontraktuale (“mbajtia pér mbledhje e flukseve monetare”™)
ose (i} mbledhja e flukseve & mjeteve monetare kontraktuale dhe & flukseve monetare qé gjenerohen nga
shitja e akiiveve ("‘mbajtja per mbledhje e flukseve monetare dhe shitie”) ose, nése objektivi (i} dhe (i) &shté jo
i aplikueshém, aktivet financiare klasifikohen si pjesé e modelit te biznesit “t& tjiera” dhe maten né VDNFH.

Modeli | biznesit pércakiohet pér akiivet financiare individuale (né nivel individual) bazuar né & gjithe
evidencen pérkatése pér aklivitetet & shogéria ndérmerr pér & arritur objektivin e cakiuar pér akiivin
individual né dispozicion né datén e vierésimit. Fakiorét gé konsiderohen nga shogéria né pércaktimin e
modelit t& biznesit pérfshijné: géllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jané arkétuar flukset e
mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vierésohen dhe menaxhohen rreziget, si vieresohet performanca
e aktiveve dhe si kompensohen menaxherét. Referojuni Shénimit 3 pér gjiykimet kritike t& aplikuara nga
shogéria né pércaktimin e modeleve té biznesit pér aktivet e saj financiare.

Aklivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasshme — karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare.
Kur modeli i biznesit ka si objektiv mbaitien e akiiveve pér mbledhjen e flukseve monetare kontrakiuale ose
mbledhjen e flukseve monetare kontrakiuale dhe pér t& shitur, shogéria vier8son nése flukset e mieteve
monetare pérfagésojné vetdm pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté k&t vierésimi, shogéria
konsideron nése flukset e mjeteve monetare kontraktuale jang né pérputhje me njé marréveshje bazé t&
huadhénies, pra interesi pérfshin vetém shumen pér riskun e kredisé, vierén kohore t& parasé, risget e tjera
bazé té huadhénies dhe marzhin e fitimit.

Kur kushiet kontrakiuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé g& nuk éshté né
pérputhje me njé marréveshje bazé t& huadhénies, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH.
Vilerésimi i SPPI kryhet né& njohjen fillestare t& njé aktivi dhe nuk rivierésohet mé pas. Referojuni Shénimit 3
pér gjykimet kritike t& aplikuara nga shogéria né kryerjen e testit VPP pér aktivet e saj financiare.

Aktivet financiare - riklasifikimi. Instrumentet financiare riklasifikohen vetém kur modeli i biznesit pér
menaxhimin e portofolit né t&rési ndryshon. Riklasifikimi ka njé efekt t& ardhshém dhe zhvillohet g& nga fillimi i
periudhés & paré té raportimit g€ vijon pas ndryshimit & modelit t& biznesit. Shogéria nuk ka ndryshuar
modelin & saj t& biznesit gjaté periudhés aktuale dhe asaj krahasuese, dhe nuk ka béré ndonjé riklasifikim.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare — provigjioni pér humbjen e kredisé nga HPK. Shogéria vieréson,
bazuar né parashikime, HPK pér instrumentet e borxhit t& matura né KA dhe VDATGJ dhe pér ekspozimet
gé rrjedhin nga angazhimet e huasé dhe konfratat e garancisé financiare, pér aklivet e kontratés. Shoqéria
mat HPK dhe njeh humbjet neto té zhvierésimit né aktivet financiare dhe & kontratés ne ¢do daté raportimi.
Matia e HPK pasqgyron; (i) njé sasi t&€ paanshme dhe t& ponderuar té probabilitetit qé pércaktohet duke
vierésuar njé séré rezultatesh t&€ mundshme, (i) vierén kohore t& parasé dhe (iii) t& gjithé informacionin e
arsyeshém dhe & mhéshietur gé éshté né dispozicion pa kostot dhe pérpjekjet e panevojshme né fund té
seciles periudhé raporiuese pér ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet e kushteve t& ardhshme.
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Zhvlerésimi i aktiveve financiare — provigjioni pér humbjen e kredisé nga HPK {vazhdim)

Instrumentat e borxhit t& matura né aktivet e KA dhe aktiveve t& kontratés jané paragitur né pasqyrén e
pozicionit financiar pa zbritien pér HPK. Pér instrumentet e borxhit né VDAGJ, ndryshimet né kostion e
amortizuar, pa zbritjen pér HPK, njihen né fitim ose humbje dhe ndryshimet e tjera né vlerén kontahél njihen
né OCI si fitime mé pak se humbjet né instrumentet e borxhit né VDAGJ.

Shogéria zbatol njé qasie i€ thjeshtuar pasi nuk kishte komponenté 6 réndésishém financimi gé
vierésonte ECL-né e jetés pér aktivet financiare me rrezik té ulét t& kredisé dhe aktivet e tjera financiare
duke pérfshiré lfogarité e arkétueshme,

Aktivet financiare ~ fshirja. Aktivet financiare fshihen t8résisht ose pjesérisht, kur shogéria ka kryer
cdo pérpjekje pér rimarrjen dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér
rimarrjen. Fshirja pérfagéson njé rast t& ¢regjistrimit. Treguesit paragesin qé nuk ka gjasa té ndodhé njé
rikthim duke pérfshiré & gjitha procedurat e ekzekutimit ose kur llogarité e akétueshme shiten né
shogérité e factoring-ut. Shogéria mund té fshije aktivet financiare gé jané subjekt i zbetimit me forcé té
marréveshjes kur shoqéria kérkon i€ rikupercjé shumat gé& jané i€ arkélueshme sipas termave
kontrakiualé, megjithaté, nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér marrjen e tyre.

Aktivet financiare - ¢’regjistrimi. Shogéria ¢'regjistron aktivet financiare kur (a) aktivet shlyhen ose té
drejtat pér flukset e mjeteve monetare nga aktivet pérfundojné ose (b) shogeria ka transferuar té drejtat
pér arkétimin ¢ flukseve monetare nga aktivet financiare ose ka hyré né njé marréveshje likuidimi
ndérkohé gé (i) transferon thelbésisht {8 gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé s& aktiveve ose (i} as
nuk transferon dhe as nuk mban & gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé, por nuk ruan kontrollin e
kétyre aktiveve.,

Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér t€ shitur aktivin né t€rési tek njé palé e
treté e palidhur pa pasur nevojé té vendosé kufizime shiesé pér shitjen.

Detyrimet financiare — kategorité e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura né KA,
pérveg (i) detyrimeve financiare t& matura me VDAGJ: ky kiasifikim aplikohet pér derivativet, detyrimet
financiare t& mbajtura pér shitje {p.sh. pozicionet afatshkurtra me letra me vieré), shuma e kushiézuar e
njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime t& tjera financiare t& pércaktuara si té tilla né
njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé.

Detyrimet financiare — ¢’regjistrimi. Detyrimet financiare ¢'regjistrohen kur ato likuidohen (psh. kur
detyrimi i specifikuar né kontraté paguhet, anulohet ose skadon).

Kompesimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompesohen dhe paragiten
neto né bilanc, vetém kur ekziston njg e drejté ligiore pér kompesimin & shumave t& njohura, dhe
ekziston géllimi pér shlyerje né baza neto ose realizimin e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit né t& njéjtén
koh&. Kjo e drejté kompesimi (a) nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b)
duhet & jeté ligjérisht e zbatueshme né té gjitha rrethanat e méposhime: (i) né rrjedhén normale té
biznesit, (ii} né rast mospagimi dhe (iii) né rast mospagimi ose falimentimit. Shogéria kompenson
balancat me parinerét e interkoneksionit dhe roaming.

Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre. Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre pérfshijné paraté né
arké dhe depozitat rriedhése né banka apo investime € fjera likuide afatshkurtra me maturitet origjinat
tre muaj ose mé pak. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen ne KA sepse: (i) ato mbahen pér
mbledhjen e flukseve te mijeteve monetare kontraktuale dhe kéie flukse monetare kontraktuale
reflektojné VPPI (ii) dhe nuk jané t& dizenjuara me VDNFH. Liogarité e bllokuara pérjashtohen nga
paraté e gatshme dhe ekuivalentét e tyre pér géllimet e pasqyrés sé rrjedhés s& parasé. Uogarité e
bllokuara nga shk&mbimi ose pérdorimi pér & shiyer detyrimel pér & pakién dymbédhjeté muaj pas
periudhés sé raportimit jané pérfshiré né aktivet e tjera afatgjata.
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Liogarité e arkétueshme dhe té tfera. Llogarité e arkétueshmet dhe té tjera jané njohur fillimisht me
vieré t& drejt& dhe né vazhdim mbarten me kosto 18 amortizuar duke pérdorur metedén e interesit
efektiv.

Liogarité e pagueshme dhe € tfera. Llogarité e pagueshme dhe t& tjera njihen kur pala tjetér
pérmbush detyrimet e saj té performancés sipas kontratés dhe matet fillimisht me vierén e drejté dhe mé
pas mbahet me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,

Qiraté operative. Kur shoqgéria éshté giramarrése né njé kontraté giraje, e cila nuk transferon né
ményré té konsiderueshme & gjitha rreziget dhe pérfitimet gé lidhen me pronésing nga giradhénési tek
shogéria, pagesat e pérgjithshme té girasé ngarkohen né fitim ose humbje pér vitin né bazé lineare afatit
té girasé. Afati i girasé &shié periudha e padisponueshme pér té cilén giramarrési ka kontrakiuar me gira
aktivin s& bashku me ¢do kusht tjetér pér té cilin giramarrési ka mundésiné té vazhdojé me qira me
asetef, me ose pa pagesé t& métejshme, kur né fillim t& girasé &shté e sigurté se giramarrési do &
ushtrojé t& drejtén.

Detyrimet nga qiraté fimanciare. Kur shogéria &shié giramarrése né njé kontraté giraje e cila ka
transferuar né ményré t& konsuderueshme {é gjitha rreziget dhe pérfitimet q& lidhen me pronésiné ndaj
shoqérisé, aktivet e dhéna me qira jané kapitalizuar né pasuri, makineri dhe paijisje né fillim t& girasé me
vierén me té uldl té vierés sé drejté t& aktivit t1& dhéné me qgira dhe vierén akfuale t& pagesave minimale
té girasé. Cdo pagesé e girasé ndahet ndérmjet detyrimeve dhe financave né ményré gé & arrihet njé
normé konstante né bilancin financiar t& papaguar. Detyrimet korresponduese té girasé, neto nga
pagesat e ardhshme financiare, pérfshihen né huamarrje. Kostot e interesit ngarkohen né fitim ose
humbie gjaté periudhés sé qirasé duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Aktivet e blera né bazé té
girasé financiare zhvlerésohen gjaté jetés sé& tyre t& dobishme ose né afatin mé & shkurtér (& girasé,
nése shoqéria e shikon se nuk ka gjasa se do t& marré pronésiné deri né fund t& afatit t& girasé.

Tatimi mbi fitmin. Tatimi mbi fitimin éshté paragitur né& pasqyrat financiare n& pérputhje me
legjislacionin né fugi ose gé konsiderohet i tillé né fund té periudhés raportuese. Ngarkesa e tatimit mbi
fitimin pérbén tatimin aktual dhe tatimin e shiyré dhe njihet né & ardhura dhe shpenzime pér vitin, né
rastin kur njihet n& t& ardhurat e fera gjithépérfshirésose drejtpérdrejt né kapital sepse lidhet me
transaksionet gé njihen gjithashiu, né & njéjtén ose né njé fjetér periudhé, né t& ardhura t& tjera
pérmbledhése ose né kapital.

Tatimi aktual &shté shuma gé pritet t& paguhet ose té rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me
fitimet ose humbjet e tatueshme pér periudhat e tanishme dhe té méparshme. Fitimet ose humbjet e
tatueshme bazohen né vlerésimet nése pasqyrat financiare jané té autorizuara pérpara se té dorézojné
deklaratat pérkatése tatimore, Tatimet pérveg & ardhurave regjistrohen si shpenzimeve operative.

Tatim fitimi i shtyré sigurohet duke pérdorur metodén e pasivit t& bilancit pér humbjet tatimore gé& mbartin
pérpara dhe diferencat e pérkohshme gé& lindin midis bazés tatimore t& aktiveve dhe pasiveve dhe
vierave té tyre kontabél pér géllime té raportimit financiar. Né pérputhje me pérjashtimin fillestar té
njohjes, tatimet e shtyra nuk regjistrohen pér diferencat e pérkohshme né njohjen fillestare t& njé aktivi
ose njé pasivi né njé transaksion tjetér nga njé kombinim biznesi nése iransaksioni, kur regjistrohet
fillimisht, nuk ndikon ng& asnjé llogari, as fitim & tatueshé&m. Bilancet tatimore t& shtyra maten me normat
& tatimit t& miratuara ose té vendosura né fund & periudhés raporiuese, t& cilat pritet i& zbatohen né
periudhén kur do t& ndryshojné diferencat e pérkohshme ose do t& pérdoret humbja tatimore.

Aktivet tatimore t& shtyra pér diferencat e pérkohshme t& zbritshme dhe humbjet tatimore qé barten né
t8 ardhmen regjistrohen vetém deri né masén qé éshié e mundur qé& diferenca e pérkohéshme té
kthehet né & ardhmen dhe ekziston fitim | mjaftueshém i ardhshém i tatueshém né t& cilin mund t&
shirytézohen zbritjet.Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra jan kompensuar kur ekziston njé e dregjté e
detyrueshme ligjore pér kompensimin e akiiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale
dhe kur akfivet dhe detyrimet e tatimit mbi t& ardhurat e shtyra kané té b&jné me tatimet mbi t& ardhurat
e mbledhura nga i njéjti autoritet tatimor n& njésiné e njgjié tatimore ose subjekte t& ndryshme t&
tatueshme ku ka njé qéllim pér t& shlyer giendjet né baza neto.
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Pozicionet e pasigurta tatimore. Pozitat e pasigurta tatimore t& shoqgérisé rishgyrtohen nga drejtimi né
fund té& ¢do periudhe raportuese. Detyrimet regjistrohen pé&r pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat & cilat
pércakiohen nga drejtimi, pasi ka mé shumé gjasa qé té mos rezultojé né vendosjen e taksave shtesé
nése pozitat do té kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vierésimi bazohet n& interpretimin e ligjieve
tatimore qé jan& miratuar ose miratuar né ményré substanciate deri né fund té periudhés raportuese,
dhe cde giykatd {8 njchur ose vendime & tjera pér ¢éshtje té tilla. Detyrimet pér ndéshkimet, interesat
dhe tatimet tjera nga t& ardburat njihen bazuar né vlerésimin mé t& miré & drejtimit t& shpenzimeve té
nevojshme pér té shlyer detyrimet né fund t& periudhés raportuese. Rregullimet pér pozitat e pasigurta
t& tatimit mbi t8 ardhurat, pérvec interesit dhe gjobave, regjistrohen brenda tatimit mbi fitimin.
Rregullimet pér pozitat e pasigurta t& tatimin mbi fitimin né lidhje me interesin dhe gjobat regjistrohen si
shpenzimeve financiare dhe fitimeve / (humbjeve) t& fjera, neto.

Tatimi mbi vlerén e shtuar. Tatimi mbi vierén e shtuar gé lidhet me shitjet apo blerien e mallrave ose
shérbimeve paguhet tek autoritetet fatimore mé paré (a) mbledhjen e t& arkétueshmeve nga
konsumatorét ose (b) dérgimin e malirave ose shérbimeve ndaj klientéve. TVSH-ja né blerje né
pergjithési mund té rikthehet kundrejt TVSH-sé sé shitjes pas marrjes sé faturés sé TVSH-sé. Autoritetet
tatimore lejojné shiyerjen e TVSH-sé né baza netoc. TVSH-ja né lidhje me shitjet dhe blerjet njihet né
pasqyrén e konsoliduar t& pozicionit financiar né baza bruto dhe shpaloset vecmas si njg aktiv dhe
pasiv. Aty ku &shié béré njé provigjion pér HPK té arkétueshmeve, humbja nga zhvlerésimi regjistrohet
pér shumeén bruto t& debitorit, duke pérfshiré TVSH-né.

inventari. Inventari paragitet me vierén mé 1€ ulét midis kostos dhe vierés sé realizueshme neto.
inventari pérhéhet nga kartat SIM, kartat me parapagesé, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe kancelari
e pajisje t& tjera t& konsumueshme, paragiten me mé té voglén midis kostos dhe vierés sé realizueshme
neto. Vlera e realizueshme neto éshté gmimi i shitjes i gmuar né rrjedhén normale té biznesit minus
kostot & ¢gmuara t& pérfundimit dhe realizimit {& shitjes. Kosto e inventaréve llogaritet mbi bazén e

metodeés mesatare dhe pérfshin kostot e kryera pér blerjen dhe sjeltjen e inventaréve né vendndodhjen
dhe gjendjen akiuale.

Parapagimet. Parapagimet njihen me kosto minus provigjionin pér zhvlerésim. Njé parapagim
klasifikohet si afatgjaté kur mallrat ose shérbimet gé lidhen me parapagimin pritet t& merren pas njé viti
ose kur parapagimi lidhet me njg akiiv q& veté klasifikohet si afatshkuriér pas njohjes fillestare.
Parapagimet pér blerjen e akliveve transferohen né vierén kontabél neto t€ aktivit sapo shogéria ka
marré kontrollin e akiivit dhe éshté e mundur gé pérfitimet ekonomike té ardhshme gé lidhen me aktivin
do té rrjedhin né shogéri. Pagesat paraprake té tiera shénchen né fitim ose humbje kur merren mallrat
ose shérbimet gé lidhen me parapagimet. Nése ka njé indikacion se aktivet, mallrat ose shérbimet gé
lidhen me parapagimin nuk do t& pranohen, vlera bartése e parapagimit shiyhet né pérputhje me
rrethanat dhe njé humbje pérkatése e zhvlerésimit njihet né t& ardhura dhe shpenzime pér vitin.

Kapitali Aksionar. Aksionet e zakonshme dhe aksionet preferenciale té pakthyeshme me dividendé
diskrete jané t& dyja & klasifikuara si kapital. Kostot rritése g€ i atribuchen drejtpérdrejt emetimit té
aksioneve 1& reja jané paragitur né kapital si njé zbritje, neto nga tatimi, nga t& ardhurat. Gdo tejkalim i
vlerés sé drejté t& shumés s& marré mbi vierén nominale t& aksioneve t& emetuara regjistrohet si pjesé
e aksioneve né kapitalin neto.

Dividentét. Dividentét regjisirchen si detyrim dhe zbriten nga kapitali né periudhén né té cilén ato jané
deklaruar dhe miratuar. Gdo divident | deklaruar pas periudhés raportuese dhe para se pasqyrat
financiare t& autorizohen pér t'u leshuar, shpalosen si ngjarie pas periudhés raportuese té cilat nuk jané
rregulluese. Raportet statutore té kontabilitetit t&€ kompanisé & pérgatitura né pérputhje me SNRF jané
bazé pér shpérndatjen e fitimit dhe ndarjet tjera.

Provigjionet. Provigjionet pér detyrimet jané detyrime jo financiare me kohé ose shuma té pasigurta.
Provigjionet njihen kur shogéria ka njé detyrim aktual (ligior ose konstruktiv) st pasojé ¢ njé ngjarje té
shkuar, dhe pér {& shiyer detyrimin do té kérkohet njé pérdorim i burimeve g& pérfshijné pérfitime
ekonomike pér t& shlyer detyrimin pér té citin mund & kryhet njé vierésim i besueshém. Provigjionet
maten me vlerén aktuale té shpenzimeve gé pritet té kérkohet pér t& shiyer detyrimin duke pérdorur njé
normé para tatimit q& pasqyron vilerésimet akiuale te tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget
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Provigjionet {vazhdim)
specifike & detyrimit. Rritja né€ provigjion pér shkak t& kalimit t& kohés njihet si njé shpenzim i interesit.

Taksat dhe tarifat, té tilla si tatimet pérveg tatimit mbi t& ardhurat ose tarifat rregullatore t& bazuara né
informacionet q& lidhen me njé periudhé para lindjes s& detyrimit pér i& paguar, njihen si detyrime Kkur
ndodh ngjarja obliguese q& shkakton pagesén e taksés, si¢ pércakiohet nga legjislacioni & shkakton
detyrimin pér t& paguar fakseén. Nése njé taksé paguhet pérpara ngjarjes detyruese, ajo njihet si
parapagim.

Defyrime pér térhegjen e aktiveve. Shpenzimet e gmontimit dhe hegjes sé& njé zéri t& akliveve
afatgjata materiale (detyrme pér kthimin e aktiveve né gjendje normale) shtchen né koston e zérit ose
kur njé zé éshté bleré ose zéri éshté pérdorur gjaté njé periudhe té& caktuar pér géllime té fjera nga
prodhimi | inventaréve gjaté késaj periudhe. Kur ka ndryshime né matjen e njé detyrimi ekzistues &
ketzre aktiveve pér shkak t€ ndryshimeve né kohén ose shumén e parashikuar & rrjedhés sé& burimeve
qé pérfshijné pérfitimet ekonomike t& kérkuara pér té shiyer detyrimin ose nga ndryshimet né normén e
skontimit, kostoja e aktivit pérkatés rregullohet nése aktivi pérkatés matet duke pérdorur modelin e
kostos ose suficiti i rivlerésimit €shtd rregulluar nése aktivi matet duke pérdorur modelin e rivierésimit.

Njohja e té ardhurave. T& ardhurat i pérkasin aktiviteteve t& zakonshme t& Shogérisé. Té ardhurat
njihen né shumén e grmimit t€ transaksionit. Grnimi | transaksionit éshté shuma pér té cilén Shogéria pret
ti pérkasi né kémbim té transferimit & kontrollit mbi mallrat apo shérbimet e premtuara pér njé klient,
duke pérjashtuar shumat e mbledhura né emér té paléve té treta.

Té ardhurat njthen neto nga uljet, kthimet dhe taksat e vlerés sé shtuar, pagesa té tiera té ngjashme té
detyrueshme.

Shitjet nga shérbimet e telekomunikacionit

Shogéria siguron shérbime me kontrata me ¢mim fiks dhe me ¢gmime té ndryshueshme. Té ardhurat nga
ofrimi i shérbimeve njihen né periudhén kontabél né té cilén shérbimet ofrohen. Pér kontratat me gmim
fiks, t& ardhurat njihen né bazé t& shérbimit aktual t& ofruar deri né fund t& periudhés raportuese si njé
piesé e totalit t& shérbimeve gé duhet t& ofrohen, sepse klienti merr dhe pérdor pérfitimet né t& njgjtén
kohé.

Kur kontratat pérfshijné detyrime t& shuméfishia t& performancés, ¢mimi i fransaksionit ndahet pér
secilén detyrim 1& vecanté & performancés bazuar né ¢mimet shitése t& pavarura. Kur ato nuk jané
drejtpérdrejié té vézhgueshme, ato vlerésohen bazuar né koston e pritshme plus marzhin.

Shumé nga kontratat e shérbimeve t€ shogérisé pérfshijné produkte t& shumta, t& tilla si shitja e
pajisjeve dhe / ose shérbimeve & lidhura me instalimin. nstalimi éshté i thjeshté, nuk pérfshin njé
shérbim integrimi dhe mund & kryhet nga njg palé fjetér. Prandaj llogaritet si njé detyrim i veganté i
performancés. Nése kontratat pérfshiiné instalimin e harduerit, t& ardhurat pér harduer njihen né njé
moment n& momentin & dorézimit t& harduerit, titulli ligjor ka kaluar dhe klienti ka pranuar harduerin.

Pérllogaritiet e t& ardhurave, kostove ose shirirfjes s& progresit drejt pérfundimit rishikohen nése
rrethanat ndryshojné. Cdo rritie apo ulje e rezultateve né té ardhurat ose kostot e vierésuara reflekiohet
né fitimin ose humbjen né periudhén né té cilén rrethanat q& krijojné rishikimin b&hen {& njohura nga
Drejtimi.

Ne& rastin e kontratave me ¢mim fiks, klienti paguan shumén fikse bazuar né njé skemé pagesash. Nése
shérbimet e kryera nga shogéria tejkalojné pagesén, njé aktiv i kontratés njihet. Nése pagesat tejkalojné
shérbimet e kryera, njihet njé detyrim kontratual.

Nése kontrata pérfshin njé tarifé orare, t& ardhurat njihen né shumén né t€ cilén shogéria ka té drejté té
faturohet. Konsumatorét faturohen né baza mujore dhe konsiderata paguhet kur faturohet.
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2. Baza e pérgatitjes dhe pérmbledhje ¢ politikave kontabél (vazhdim)

Shitjet nga shérbimet e telekomunikacionit (vazhdim)
Nése kontrata pérfshin shumén e ndryshueshme, té ardhurat njihen vetém né masén gé éshté shumé e

mundshme gé nuk do t& ket& ndryshim t& konsiderueshém t& njé konsiderate t& tillé. Konsumatorét
faturohen né baza mujore dhe paguhet kur faturohet.

Tarifat mujore. Té ardhurat e lidhura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né té njgjtin muaj
kur shérbimi i telekomunikacionit ofrohet sig &shté pércaktuar né kontratat mé konsumatorét.

Tarifat e pérdorimit dhe tarifat pér shérbimet shtesé. Tarifat e thirrfjeve konsistojné né tarifa pér
kohén e bisedés dhe trafikun e gjeneruar nga telefanuesi, destinacionin e telefonatés dhe shérbimin e
pérdorur. Tarifat e pérdorimit bazohen né frafikun e gjeneruar, pérdorimin e koh&s sé& bisedés ose
volumin e transmetimit & i€ dh&nave pér shérbimet shtesé, si mesazhet e shkurtra, pérdorimin e
internetit dhe shérbimin e té& dhénave.

Té& ardhurat nga tarifat e pérdorimit dhe shérbimet shtesé njihen né periudhén kur kéto shérbime u
sigurohen abonentéve. Té ardhurat e pafaturuara nga cikli | faturimeve, né datén e fundit t& gdo muaji
vlerésohen bazuar né trafikun e gjeneruar dhe regjistrohen né fund t& gdo muaii.

Té ardhurat nga shitja e kartave telefonike me parapagim dhe kohés s& parapaguar, té pérfshira né
paketén e shogérisé pér shérbimet e parapaguara, njihen né bazé t& pérdorimit. Koha e papérdorur e
paketave me parapagim regjistrochet si e ardhur e shiyré né pasqyrén e pozicionit financiar.

Tarifat roaming. Tarifat roaming faturohen pér ¢do minuté kundrejt operatoréve té tjeré pér abonentét e
tyre G& pérdorin rrietin e shogérisé. N& ményré t& ngjashme, operatorét e tjeré té rrieteve celulare
faturcjné shogéring pér pérdorimin e rrjeteve té tyre nga abonentét e késaj t& fundit. Kéto t& ardhura
{dhe shpenzime} njihen né periudhé&n kur jané kryer shérbimet.

Tarifat e interkonjeksionit. Trafiku i gjeneruar midis dy shoqérive t& telekomunikacionit menaxhohet
pérmes procesit t& interkonjeksionit. Shoqéria e telekomunikacionit e abonentit g& kryen njé thirrie péson
né té njgjtén kohé njé shpenzim ndérsa shogéria ku telefonata pérfundon realizon njé t& ardhur duke
faturuar shogériné e telekomunikacionit & abonentit thirrés.

Té ardhurat e interkonjeksionit realizohen nga telefonatat e pérfunduara né rrjetin e Telekom Albania
ndérkohé gé jané gjeneruar nga rrjete té operatoréve fiks apo lévizés vendas apo té huaj.

Té gjithé regjistrimet & kané Telekom Albania si numér thirrés dhe njé abonent té njé shoqérie tjetér si
numér t& thirrur, krijojné njé shpenzim pér Telekom Albania. Kostot e interkonjeksionit burojné nga t@
gjithé thirrjet gé krijchen né rrjetin e Shoqérisé dhe pérfundojné né rrjetet e operatoréve té telefonisé
fikse dhe celulare t& huaja dhe vendase, duke pérdorur rrietet e shogérisé. Kéto t& ardhura (dhe
shpenzime) njihen né fitim/humbje né momentin kur thirfja mbérrin né rrjetin & shoqgérisé (né rrjetin e
operatoréve té tjera).

Té drejtat e pérdorimit. Shogéria gjithashtu jep 18 drejtat e pérdorimit té rrietit 1€ brezit t& gjerésisé dhe
té fibrave optike t& telekomunikacionit pér t& cilat t& ardhurat njihen né bazé t& drejtpérdrejié pasi gé

pérfagéson mé s& miri ményrén se si gjenerohet t& ardhura, pra me kalimin e kohés, pér shkak se
klienti:

e konsumatori né t& njgjtén kohé& merr dhe konsumon € gjitha pérfitimet e ofruara nga shogéria
(siguran t& drejtat pér pérdorimin e rrietit t& saj t& brezit {& gjerésisé dhe té telekomunikacionit
me fibra optike);

» ecuria e shogéria nuk krijon njé aktiv me njé pérdorim alternativ pér njésiné ekonomike dhe

niésia ekonomike ka njé té drejté ekzekuluese pér pagesé pér performancén e kryer deri mé
tani,
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2. Baza e pérgatitjes dhe pérmbledhje e politikave kontabé&l {vazhdim)}

Shitje té malirave. Té ardhurat nga shifja e mallrave njihen kur shogéria shet njé produki tek klienti. Té
ardhurat nga shitja @ mallrave njihen né momentin e transferimit t& rrezigeve dhe pérfitimeve té
pronésisé sé& mallrave, normalisht né pikén e shities. Té ardhurat nga shitia e aparateve dhe
aksesoréve, né zbritje t& zbritieve t& lejuara, njihen me dorézimin e mallrave kur e drejta dhe rreziget
dhe pérfitimet e réndésishme 1& pronésisé i kalojné klientit. Kthimet historikisht kané qené t& kufizuara
dhe prandaj shoqgéria nuk ka ngritur njé provision né llogarité e saj. Shogéria nuk vepron né programet e
besnikérisé sé klientit, né té cilin rast do t& duhet t& ngrejé njé detyrim kontrate derisa té shpérblehen t&
drejtat e klientit.

Marréveshjet e parapaguesit t& konsumatoréve pérfshijng shitjen e pajisjeve dhe shitjen e shérbimeve.
Shogéria konsideron se shitja e pajisjeve dhe shitja e shérbimit (shérbimeve) éshté detyrim i veganté i
performancés. Kéto njési identifikohen dhe ndahen, pasi ato kané vleré né baza té pavarura dhe shiten
né njé pako ose veg e veg. Prandaj, shogéria njeh t& ardhurat pér kéto elemente kur pajisja i dorézohet
klientit duke pérdorur metodén e alokimit t& cmimit (& blerjes t& pérshkruar mé sipér.

Komponenét financiar. Shogéria nuk pret gé té keté kontrata ku periudha ndé&rmijet transferimit &
malirave ose shérbimeve t& premtuara ndgj klientit dhe pagesa nga klienti tejkalon njé vit. Si pasojé,
Shogéria nuk rregullon asnjé nga ¢mimet e transaksionit pér vlerén kohore t& parasé,

Té ardhurat nga interesi. Té ardhurat nga interesi regjistrohen pér t& gjitha instrumentet e borxhit né
bazé akruale duke pérdorur metodén e interesit efekiiv. Kjo metodé shiven, si pjesé e té ardhurave nga
interesi, t& gjitha tarifat e marra midis paléve né kontraté qé jané pjes@ pérbérése e normés sé interesit
efektiv, t& gjitha primet e tjera ose zbritjet.

Tarifat integrale me normén efektive 1é interesit pérfshiiné tarifat e origjinés t& marra ose & paguara nga
shogéria lidhur me krijimin oge blerjen e njé aktivi financiar, pér shembull tarifat pér vierésimin e aftésisé
kreditore, vierésimin dhe regifistrimin e garancive ose kolateralit, negocimin e kushieve té instrumentit
dhe pér pérpunimin dokumentet e fransaksionit.

P&r aktivet financiare {8 krijuara ose té blera me kredi té zhvlerésuara, norma efekiive e interesit éshté
norma q& zbret flukset monetare té pritshme (pérfshiré humbjet fillestare & pritshme té kredisé) né
vlerén e drejté né njohjen fillestare (normalisht pérfagéschet nga ¢mimi i bleries). Si rezuliat, interesi
efektiv &shté i rregulluar nga kredia.

Té& ardhurat nga interesi Hogariten duke zbatuar normén efektive & interesit né vierén kontabél bruto té
aktiveve financiare, pérvec (i) aktiveve financiare gé& kané pésuar rénie té kredisé (Faza 3), pér té cilat
llogaritet t& ardhurat nga interesi duke zbatuar normén efeklive & interesit t& tyre AC, nefo nga
provigjioni HPK dhe (ii} aktivet financiare gé jané bleré ose kané origjinén nga kredité e démtuara, pér té
cilat norma e interesit efektiv t& rregulluar nga kredia éshté aplikuar per KA.

Pérfitimet e punonjésve

Pensionet e deiyrueshme. Gjaté aktivitetit normal t& biznesit, shogéria kryen pagesa kontributesh pér
{togari t€ saj dhe t& punonjésve pér té kontribuar né skemén e detyrueshme té sigurimeve shogérore né

pérputhje me legjislacionin vendas. Kostot & kryera pér llogari t& shogérisé né kété skemé me kontribute
t& pércaktuara njihen si shpenzime kur ato ndodhin,

Transaksionet e pagesave bazuar né aksione. Shogéria administron njé plan kompensimi t& bazuar né
aksione t& shlyera né mjete monetare dhe té rreguliuara me kapital neta pér menaxhimin kryesor. Vlera
e drejté e opsioneve pér dhénien e granteve pér punonjésit njihet si njé shpenzim i punonjésve, me njé
rritie korresponduese né kapital, gjaté periudhés né té cilén punonjésit béhen pa kushte pér opsionet.
Shuma iotale gé duhet t& shpenzohet gjaté periudhés sé kushtézimit pércakiohet duke iu referuar vierés
s& drejie t& opsioneve ose aksioneve & pércakiuara né datén e dhénies, duke pérjashtuar ndikimin e
kushteve t& kushtézimit té trequt (p.sh., géllimet e rritjes sé fitimit dhe shitjes). Arritja e kushteve té té
performancés sé shérbimit dhe jo tregut pérfshihet né supozimet rreth numrit t& opsioneve gé pritet té
bé&hen t& ushtrueshme ose numrit t& aksioneve gé€ punonjési do t& marré pérfundimisht. Ky vierésim
éshté rishikuar né gdo daté t& raportimit dhe diferenca éshté ngarkuar ose kredituar né fitim ose humbje,
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2. Baza e pérgatitjes dhe pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Transaksionet e pagesave bazuar né aksione (vazhdim)

me njé rregullim Korrespondues té kapitalit. Nuk b&hen ndryshime né tarifé kur niveli i pritur ose aktual i
dhénies sé& shpérblimeve ndryshon nga vierésimi fillestar pér shkak t& mos arrities sé& kushteve té
performancés sé fregut, p.sh., kthimin e duhur té aksionaréve ose ¢mimin e aksionit. Té ardhurat e
marra né ushirimin e opsioneve neto nga ndonj& kosto transaksioni g& i atribuchen drejipérdrejté,
kreditohen né kapitalin aksionar {vlera nominale) dhe n& premiumin e aksionit. Cmimet e anuluara

konsiderohen t& kené fituar pas anulimit. Cdo shpenzim i paamortizuar i lidhur me shpérblime & tilla i
ngarkohet menjéherd fitimit ose humbjes.

Fitimet pér aksion. Fitimet pér aksion qé i pronaréve té shoqérisé éshté duke ndaré fitimin ose humbjen
me numrin mesatar t& ponderuar té aksioneve pjesémarrése té mbetura gjaté vitit raportues,
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3. Vlerésimet dhe gjykime té kontabilitetit né zbatimin e politikave kontabé&l

Pérgatitfa e pasqyrave financiare kérkon qé& Drejftimi t& b&jé gjykime, vierésime dhe supozime qé
ndikojné né zbatimin e politikave kontabé&l dhe shumave t& raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, &
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga kéto vierésime. Vierésimet dhe
supozimet themelore shgyrtohen mbi bazén e parimit t& vijimésisé. Rishikimi i vierésimeve kontabél
njihet né periudhén ne té cilén vierésimi éshté rishikuar dhe né gdo periudhé {é ardhshme.

Gjykimet gé kané efektin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vierésimet
gé mund té shkaktojné njé rreguilim domethénés né vierén kontabél 1€ aktiveve dhe pasiveve brenda
vitit t& ardhshém financiar pérfshijné:

Parimi i vijueshmérisé

Prejtimi do té pérgatsé kéto pasqyra financiare mbi bazén e parimit i€ vijimesisé, Pér t&é pérmbushur
kété parim, drejtimi i shogérisé konsideron pasqyrén e pozicionit financiar, synimet aktuale, pozitén e
forté té likuiditetit dhe pritshmérité e ardhshme pér rentabilitetin e operacioneve si dhe qasja né burimet
financiare dhe ka analizuar ndikimin e situatés né {regun shqiptar t& telekomunikacioneve né
operacionet e shogérisé. Pérkundér rezultateve negative té periudhave té fundit, bazuar né strategjiné

dhe planet afatmesme té biznesit, drejtimi | shogérisé beson se do té rimarré fitimin brenda disa viteve té&
ardhshme.

Njohfa e aktiveve tafimore {8 shiyra

Shogéria gregjistron aktivet tatimore t& shtyra & & ardhurave qé& pérfagésojné tatimet né t&€ ardhura té
rikuperueshme népérmijet zbritieve té ardhshme nga fitimet e tatueshme té regijistruara mé paré né
pasgyrén e pozicionit financiar. Aktivet e tatimit mbi fitimin e shtyré regjistrohen né masén gé& realizimi i
pérfitimit tatimor éshté i mundsh&m. Kjo pérfshin diferencén e pérkohshme qé pritet t& ndryshojé né &
ardhmen dhe disponueshméring e fitimit t& mjaftueshém té ardhshém té ardhshém, ndaj té cilit mund té
shirytézohen zbritjet. Fitimet e tatueshme té ardhshme dhe shuma e pérfitimeve tatimore gé jané té
mundshme né t& ardhmen bazohen né planin afatmesém & biznesit t& pérgatitur nga Drejtimi dhe
rezultatet e mé&passhme. Plani i biznesit bazchet né prifjet e drejtimit & beschet {8 jené {& arsyeshme
sipas rrethanave. Bazuar né kéto plane, drejtimi i shogérisé ka pércakiuar qé& aktivet e tatimit mbi té
ardhurat e shtyra duhet t& gregjistrohen né vitin 2017, né ményré gé té pasqyrojné pritjet e tanishme té
périshira né planin e biznesit t& shogérisé, i cili pasqyron situatén aktuale t& tregut t& telekomunikacionit
né Shqipéri dhe perspektivat e ardhshme. Aktivet e tatimit t& shtyré nuk u njohén gjaté periudhés
raportuese pér té€ njéjiat arsye.

Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata materiale.

Viergsimi i jetés s& dobishme t& zérave té aktiveve afatgjata materiale éshté ¢éshtje e gjykimit bazuar né
pérvojén me akfive ngiashme. Pérfitimet ekonomike t& ardhshme € aktiveve konsumohen kryesisht
pérmes pérdorimit. Megjithaté, faktoré t& tjerg, sig¢ jané vietérsia teknike dhe komerciale dhe konsumimi,
shpesh rezultojné né zvogélimin e pérfitimeve ekonomike t€ mishéruara né asete. Drejlimi vieréson
jetétn e dobishme t€ mbetur né pérputhje me kushtet aktuale teknike t& aktiveve dhe periudhén e
vlerésuar gjaté sé cilés pritet q& asetet t& filojné pérfitime pér kompaniné. Jané konsideruar faktorét
kryesoré né vijim: (a) pérdorimi | pritur i aktiveve; {b) veshin fizik t&€ pritshém, i cili varet nga faktorét
operacionaté dhe programi i mirémbaijtjes; dhe {c) vietérsimi teknik ose komercial & rrjedh nga
ndryshimet né kushtet e iregut,

Nése jeta e dobishme t& vlerésuara do t& ndryshonin pér 10% nga vierésimet e drejtimit, ndikimi mbi

amortizimin pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 do t& ishte rritfa / ulja e saj me 79,984 mijé lek
(2017: 250,579 mijé lek).
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3. Vlierésimet dhe gjykime té kontabilitetit né zbatimin e politikave kontabél (vazhdim)

Matfa e ECLs. Matja e ECLs é&shté njé vierésim i réndésishé&m qé& pérfshin metodologijiné e pércaktimit,
modelet dhe inputet e & dh&nave. Shogéria analizol aktivin financiar duke marré parasysh kategorité
dhe llojet e instrumenteve.

Komponentét & méposhtém kané njé ndikim t& madh né lejimin e humbjes sé kredisé: pérkufizimi i
parazgjedhur, SICR, probabiliteti | parazgjedhur {("FD"), ekspozimi né parazgjedhje {"EAD") dhe humbja
e dhéné ("LGD"), té skenaréve makroekonomiké. Shogéria shqgyrton dhe analizon modelet dhe inputet e

tyre pér té zvogéluar ¢do dallim midis vlerésimeve té pritshme té humbjeve t& kreditit dhe humbjes
aktuale {& humbjes sé kredisé.

Rritie e ndjeshme e rrezikut té kredisé ("SICR"). Shogéria zbatoi modelin e thjeshtuar pér Hogarité e
arkétueshme & saj tregtare si¢ lejohet nga standarti i ri ku vierésohen humbjet e pritshme t& kreditimit 1&
jetés. E njéjta gjé éshté zbatuar edhe né rastin e letrave me vleré & borxhit ié cilat pércakiohen nga
Shogéria si investime te uléta té rrezikut té kredise.

Vierésimi I modelit t& biznesit. Modeli | biznesit dreiton kiasifikimin e aktiveve financiare. Drejtimi
aplikoi gjykimin pér pércaktimin e nivelit & grumbullimit dhe portofoleve té instrumenteve financiare gjaté
kryeries s@ vler&simit t& modelit & biznesit. Gjaté vleré&simit t& transaksioneve té shitjes, shogéria
konsideron frekuencén, kohén dhe vierén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe pritjet pér aktivitetin e
shitjieve t& ardhshme. Transaksionet e shitjeve gé kané pér géllim minimizimin e humbjeve & mundshme
pér shkak t& pérkegésimit té kredisé konsiderohen konsistente me modelin "té mbajé pér t& mbledhur"
biznesin. Shitjet e fjera para maturimit, jo t& lidhura me aktivitetet & administrimit & rrezikut t& kredisé,
jané gjithashtu né pérputhje me modelin e "bllokoj pér t&€ mbledhur” biznesin, me kusht qé ato té jené &
rralla ose t& paréndésishme né vierg, si individualisht dhe né érési. Shogéria vieréson réndésiné e
transaksioneve té shitjes duke krahasuar vierén e shitfeve me vilerén e portofolit g& i nénshirohet
vierésimit & modelit t& biznesit mbi jetégjaiésingé mesatare té portofolit. Pérveg késaj, shitia e aktivit
financiar qé pritet vetém né skenarin e rasieve té stresit, ose né pérgjigie t& njé ngjarieje & izoluar gé
éshté jashté kontrollit t& shogérisé, nuk 8shié e pérséritur dhe nuk mund té keté gené parashikuar nga
shogéria, konsiderohen si {& rastésishme ndaj objektivit 1& modelit t& biznesit dhe nuk ndikojné né
kiasifikimin & aktiveve financiare pérkatése.

"Modeli | biznesit pér mbajtien shitjen” nénkupton gé asetet jang mbajtur pér t& mbledhur flukset e
mjeteve monetare, por shitja éshté gjithashtu integrale pér arritien e objektivit t& modelit t& biznesit, sig
jané& menaxhimi | nevojave té likuiditetit, arrifja e njé rendimenti & caktuar ose pérputhja e kohézgjatjes
asetet financiare pér kohézgjatien e detyrimeve qgé financojné ato asete.

Kategoria e mbetur pérfshin ato portofole & aktiveve financiare, t& cilat menaxhohen me qéllim té
realizimit t& flukseve monetare kryesisht népérmijet shitjes, si p.sh. kur ekziston njé model i tregtimit.
Mbledhia e rrjedhés sé& parasé kontrakiuale shpesh éshté e rastésishme pér kété model biznesi.

Pér kalimin né SNRF 9, shogéria nuk identifikoi modelet e biznesit pérve¢ "mbajné pér té mbledhur" né
bazé té analizes sé kryer sig pérshkruhet mé sipér.

Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa e principalit dhe interesit ("VPPI"}.

Pércaktimi nése flukset monetare t& njé aktivi financiar jané vetém pagesa e principalit dhe interesit
kérkohet gjykimi.

Vlera e kohés sé elementit 1€ parasé mund i& modifikohet, pér shembull, nése norma e interesit
kontraktuale éshté& rivendosur periodikisht, por frekuenca e atij nuk pérputhet me normén bazé t&
interesit bazé & instrumentit t& borxhit. Efekti i vierés sé& kohés sé& modifikuar t& parasé éshté vierésuar
duke krahasuar flukset monetare t& instrumentit pérkatés kundrejt instrumentit t& borxhit referues me
flukset e mieteve monetare t& VPP, né ¢do periudhé dhe n& ményré kumulative gjaté jetés sé
instrumentit. Vierésimi éshté béré pér té gjitha skenarét e mundshém t& mundsh&m, duke périshiré
giendjen e arsyeshme té stresit financiar g€ mund & ndodhé né tregjet financiare. N& rast {& njé skenari
me flukse t& mjeteve monetare q& dallojn& né ményré t& ndjeshme nga piképamja, flukset monetare té
instrumentit {8 vierésuar nuk jang VPPI dhe instrumenti pastaj bartet né VDAGJ.
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3. Vierésimet dhe gjykime té kontabilitetit né zbatimin e politikave kontabél (vazhdim)

Shoqéria ka identifikuar dhe konsideruar kushtet kontraktuale gé ndryshojné kohén ose shumén e
flukseve monetare kontraktuale. Kriteri i VPPI éshié plotésuar nése njé hua mundéson shiyerjen e
hershme dhe shuma & parapagimit pérfagéson né thelb interesin kryesor dhe té pérllogaritur plus njé
kompensim t& arsyeshdm shtesé pér pérfundimin e hershém 1€ kontratés. Paraja e aktivit éshté vlera e
drejté né& njohjen fillestare minus shlyerjet kryesore t& principalit, pérkatésisht késtet neto t& interesit té
pércaktuar duke pérdorur metodén e interesit efekliv. Si njé pérjashtim nga ky parim, standardi
gjithashtu lejon instrumente me karakteristika € parapagimit & plotésojné kushtet e méposhtme pér 1&
pérmbushur VPPI: (i} aktivi ka origjinén me njé ¢mim ose zbritje, (i) shuma e parapagimit pérfagéson
shurnén kontraktuale {& parave dhe interesin e pérllogaritur dhe nj& kompensim t& arsyeshém shtesé pér
ndérprerjen e parakohshme té kontratés dhe (i) vlera e drejté e tiparit t& parapagimit &shté jo materiale
né& njohjen fillestare.

Drejtimi nuk identifikoi asnjé aktiv financiare qé nuk realizoi testin VPPI.

Informacion shtesé pér fushat e réndésishme té pasigurisé sé vlerésimit dhe gjykimet kritike né zbatimin
e politikave kontabél qé kang efektin mé & réndésishém né shumén e njohur né pasqyrat financiare
pérshkruhet né shénimet e méposhtme:

Shénimi 10 ~ Tatimi mbi fitimin

Shénimi 11 — Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Shénimi 14 — C'vierésimi i llogarive t& arkétueshme

Shénimi 21 — Provigjionet

Shénimi 28 - Angazhime dhe aktive/ detyrime t& kushtézuara
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4, Zbatimi i standardeve dhe interptretimeve té reja ose té rishikuara

Zbatimi i SNRF ¢ “Instrumentet Financiaré”. Grupi ka zbatuar SNRF 9, Instrumentet Financiare, qé
nga 1 janari 2018. Grupi ka zgjedhur gé t& mos rishikojé shifrat krahasuese dhe té njohé ¢do rregullim té
vierés kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve financiare né fitimet e mbajtura t& hapura gé nga data e
zbatimit fillestar té standardeve, 1 janar 2018. Rrjedhimisht, kérkesat e rishikuara t& SNRF 7,
Instrumentet Financiare, shénimet shpjeguese jané zbatuar vetém pér periudhén aktuale. Dhénia e
informacioneve shpjeguese pér periudhén krahasuese pérsérit ato zbulime i€ béra né vitin paraprak.

Politikat e reja té réndésishme kontabél t& zbatuara né periudh&n aktuale pérshkruhen né Shénimin 2.
Politikat kontabél t& zbatuara para 1 janarit 2018 dhe té€ zbatueshme pér informacionin krahasues jangé
paragitur né Shénimin 30. Tabela né vijim pérputhet me vierat kontabé! t& secilés klasé & aktiveve
financiare si matur mé paré né pérputhje me SNK 39 dhe shumat e reja {& pércaktuara me miratimin e
SNRF @ mé 1 janar 2018.

Kategorité e matjes  Viera e mbetu Efekti nga aplikimi i SNRF 9 Vlera e mbetu
SNK39  SNK39 SNK 39 Riklasifikim Rimatje _ SNRFS.
31 dhjetor ] 1 janar 20181

2017 detyrueshém Vullnetshme ECL Té tjera

Mjete monetare dhe
ekuivaienté H&A KA 43,336,756 - - - - 43,336,756

Invesirene né lefra me

vieré
Held-to-
OTE obligacicne maturity KA 2,013,635 - - - - 2,013,635
Held-to-
- Tétjera maturity KA 15,539,184 - - - - 15,539,185
Aktive & tjera financiare
Llogari té arkétueshme H&A KA 2,347,101 - - - - 2,347,101

Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre

Té gjitha klasat e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve t€ parasé sic paragiten né Shénimin 16 jané
riklasifikuar nga kategoria e matjeve & kredive dhe llogarive t& arkétueshme ("H&A") sipas SNK 39 deri
né kategoriné e matjes sipas SNRF 9 né dalén e miratimit & standardit. ECL-té pér bilancet e mjeteve
monetare dhe ekuivalentéve té parasé sé gatshme ishin t& paréndésishme.

Investime né letra me vieré

Riklasifikim | kategorive 16 nxjerra jashié pérdorimit pa asnjé ndryshim né matje. Instrumentet e borxhit
t& Shoqérisé jané riklasifikuar né kategori té reja sipas SNRF 9, pasi g€ kategorité e tyre t& méparshme
sipas SNK 39 dolén jashté pérdorimit, pa ndryshime né bazén e tyre 1& matjes bazuar né vierésimin e
modelit t& biznesit dhe pas testit té kryer nga VPP,

Mé 31 dhjetor 2017, té giitha detyrimet financiare té Shoqérisé, pérvec derivateve, jané kryer né AK.

ECL pér investimet né letrat me vleré t& borxhit jané té paréndésishme pér shkak & shiyerjes sé tyre
pas datés sé raportimit (Shénimi 29).

Llogari té arkétueshme

ECL pérliogarité e arkétueshme pér t& cilat administrohet rreziku i kredisé né bazé t& kompensimit dhe
liogarité e ark&fueshme qé lidhen me klientét me kontraté nuk ndryshuan ndjeshém sipas standardit té ri
pér shkak t{& normave {& provigjoneve i€ aplikuara mé paré.
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4. Zbatimi i standardeve dhe interptretimeve té reja ose té rishikuara (vazhdim)

Zbatimi i SNRF 15 "Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét”. Shogéria zbatoi njé metodé té
thjeshiuar t& kalimit n& SNRF 15 dhe zgjodhi t& zbatojé mjetet prakiike té disponueshme pér metodén e
thjeshtuar t& tranzicionit. Kompania aplikon SNRF 15 né ményré retrospektive vetém pér kontratat gé
nuk jané plotésuar né datén e aplikimit fillestar (1 janar 2018).

Zbatimi i SNRF 15 ka sjeli& ndryshime né politikat kontab&l dhe né& pérshtatien e pasqyrave financiare,
Ndryshimet kryesore nga zbatimi i SNRF 15 jané shpjeguar mé poshté:

L 2

Kontabitizimi pér modifikimet e kontratés,

Detyrimet shtesé té performancés té identifikuara,

Kontabilizimi per shumén e ndryshueshme,

Kontabilizimi pér komponenté té& réndésishém té financimit,

Kontahilizimi pér programet e besnikérisé sé konsumatoréve,

Ndryshimet n& koh&n e njohjes sé& t& ardhurave (nga koha né pikén né kohé ose anasjelitas),
Kontabilizimi pér rimbursimet,

Kontabilizimi pér shpenzimet pér {€ marré njé kontraté,

Kontabilizimi pér shpenzimet pér t& pérmbushur njé kontraté,

Prezantimi | pasurive t& kontratés dhe detyrimeve té kontratés,

Efekti kumulativ i zbatimit fillimisht t&8 SNRF15 mbi fitimet e pashpérndara mé 1 janar 2018 éshig dhéné

mé poshté.
Viera kontabél Riklasifikim Rimatje Vlerakontabg&l Efektii fitimitte
- sipas SNK 18 mé neto sipas  pashpérndaré
DRACR) Shénime "~ 31 dhjetor 2017 SNRF 15mé1 mé 1 janar 2018
janar 2018
Llogari dhe té tjera té )
arkétueshme 2,347,101 2,347,101
Aktive t& tjera afatshkurtra 880,052 880,052 -
Aktive kontraktuale
(afatgjata dhe afatshkurtra) i 20,047 20,047 (20,047)
Detyrime kontrakiuale
{afatgjata dhe - (6) (6} 6
afatshkurtra)
Té ardhura té shtyra 210,116 210,116 -
Llogari dhe & fiera &
pagueshme 4,956,203 4,956,203 -
Provigjione dhe detyrime té 359 174 359 174 _

tiera

Aktive tatimore {é shiyra - -

Té tjera

Ndikimi nga zbatimi fillestar { SNRF 15 né fitimet e pashpérndara mé 1 janar 2018 ishte 20,041 mijé Lek.
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4. Zbatimi i standardeve dhe interptretimeve té reja ose té rishikuara (vazhdim}

Ndikimi neto i standardit t& ri pér vitin raportues t& mbyllur mé 31 dhjetor 2018 ka shénuar njé rritje prej
32,898 mijé lek fitimi neto dhe pérbéhet si mé poshté:

Ndikimi pér vitin e mbyullur 2018

Ulje e kostos s& personeiit (komisionet e punonjésve) (3,709)
Zvogélimi | komisioneve pér agjentét (31,515)
Rritja e t& ardhurave nga shitja e hardueréve (35,130)
Zvogélimi i 1& ardhurave nga shitja e shérbimeve 35,301
Rritja & humbjeve nga zhvierésimi 2,155
Ndikimi total neto (rrifja e fitimit neto) {32,898)

Standardet e ndryshuara né vijim u béné efektive pér shogériné nga 1 janari 2018, por nuk kané pasur
ndonjé ndikim material mbi shogériné:

» Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesa me aksione" (publikuar mé 20 gershor 2016 dhe efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

» Ndryshimet né SNRF 4 - "Zbatimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare me SNRF 4 Kontratat e
Sigurimeve" (publikuar mé 12 shtator 2016 dhe efektive, varésisht nga gasja, pér periudhat
vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018 pér subjektet q& zgjedhin t& aplikojné opsionin e
pérjashtimit t& pérkohshém , ose kur njésia ekonomike sé& pari aplikon SNRF 9 pé&r njésité
ekonomike qé zgjedhin t& zbatojné metodén e mbivendosjes).

* Pérmirésimet vietore t& SNRF 2014-2016 - Ndryshimet né SNRF 1 t& SNK 28 (t& publikuara né
Dhjetor 2016 dhe efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018).

« KIRFN 22 "Transaksionet né monedhé t& huaj dhe Konsiderata paraprake” (publikuar mé 8
dhjetor 016 dhe efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

s Ndryshimet ngé SNK 40 - "Transfeimet e Pronés sé Investuar” (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe
efektive p8r periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).
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5. Standarde dhe interpretime té reja, ende té pa zbatuara

Disa standarde dhe interpretime té reja qé jané nxjerre dhe jané t& detyrueshme pér periudhat vietore qé
fillojné mé ose pas datés 1 janar 2019 ose mé vong, Grupi nuk i ka zbatuar né nje kehe mé té hershme.

Shitja ose Kontributi i Aktiveve né mes té njé Investitori dhe shoqériss sé saj ose Sipérmarrjes sé
Pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (té publikuara mé 11 Shtator 2014 dhe efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas njé date qé do té pércaktohet nga BSNK). Kéto
ndryshime adresojné njé mospérputhje midis kérkesave né SNRF 10 dhe atyre né SNK 28 né trajtimin &
shitjes ose t& kontributit t& aktiveve ndérmjet njé investitori dhe shoqérisé sé tij ose sipérmarrjes sé
pérbashkét. Pasoja kryesore e ndryshimeve éshté se njé fitim ose humbje e ploté njihet kur njé
transaksion pérfshin njé biznes. Njé fitim ose humbje e pjesshme njihet kur njé transaksion pérfshin
aktivet gé nuk pérbéjné njé biznes, edhe nése ké&to mjete mbahen nga njé filial. Shogéria nuk pret
ndonjé ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare té saj.

SNRF 16 "Qiraté” (léshuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2019). Standardi | ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, prezantimin dhe zbulimin e
girasé. Té gjitha lizingjet rezultojné q& giramarrési té keté t& drejtén e pérdorimit t& njé aktivi né fillim t&
girasé dhe nése pagesat e qirasé b&hen me kalimin e kohés, gjithashtu marrin financim. Prandaj, SNRF
16 eliminon klasifikimin e gerave t& girasé si gera t& qirasé ose giraté financiare si¢ kérkohet nga SNK
17 dhe, né vend té késaj, prezanton njé model t& vetém t& kontabilitetit t& giramarrésit. Qiramarrési do té
kérkohet t€ njohin: (a} aktivet dhe detyrimet pér t& gjitha giraté me njé afat mé t& gjaté se 12 muaj,
pérveg nése aktivi nénligjor éshté me vleré té vogél; dhe (b) zhvlerésimin e aktiveve té girasé veg e veg
nga interesi pér detyrimet e girasé né pasqgyrén e fitimit ose humbjes dhe & ardhura té tjera
pérmbledhése. SNRF 16 né thelb pércjell kérkesat e kontabilitetit t& giradhénésit né SNK 17. Prandaj,
njé giradhénés vazhdon té klasifikojé giraté e tij si qera lizingu ose giraté financiare dhe té llogarisé kéto
dy lloje t& girasé ndryshe.

Shoqéria ka vendosur gé do t& zbatojé standardin nga data e saj e detyrueshme e zbatimin mé 1 janar
2019 duke pérdorur metodén retrospektive t& modifikuar, pa ri-krahasim. Mjetet e s& drejtés sé&
pérdorimit pér giraté e pronés maten né tranzicion sikur rregullat e reja té jené zbatuar. Té gjitha pasurité
e tiera té sé drejiés sé pérdorimit maten né shumén e detyrimit té girasé pér zbatim (pérshtatur pér ¢do
shpenzim t& parapaguar ose t€ pérllogaritur).

Shogéria aktualisht po finalizon vier&simin e ndikimit dhe analizon korrigjimet para se t'i pasqyrojé ato né
llogarité.

KIRFN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi Fitimin" (publikuar mé 7 qgershor 2017 dhe
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). SNK 12 specifikon ményrén e
llogaritjes sé tatimit aktual dhe t& shtyré, por jo si té reflekiojé efektet e pasigurisé. Interpretimi sqaron se
si t& zbatohen kérkesat e njohjes dhe t& matjes né SNK 12 kur ka pasiguri mbi trajtimet e tatimit mbi t&
ardhurat. Njé njési ekonomike duhet t& pércakiojé nése duhet t& marré né konsideraté ¢do trajtim tatimor
té pasigurt vegmas ose sé& bashku me njé ose mé shumé trajtime té tjera t& pasigurta tatimore bazuar né
metodén mé t& miré qé parashikon zgjidhjen e pasigurisé. Njé njési ekonomike duhet t& supozojé se njé
autoritet tatimor do t& shqyrtojé shumat q& ka té drejté t& shqyrtojé dhe té ket& njohuri t& ploté pér té
gjitha informacionet e lidhura me to gjaté kryerjes sé kétyre kontrolieve. Nése njésisé ekonomike i del né
konkluzionin se nuk &shté e mundur gé autoriteti tatimor t& prancjé njé trajtim t& pasigurt tatimor, efekti i
pasigurisé do té pasqyrohet né pércaktimin e fitimit ose humbjes sé tatueshme, bazave tatimore,
humbjeve tatimore t& papérdorura, kredive i€ papérdorura tatimore ose normave tatimore duke pérdorur
shumén mé t€ mundshme ose vierén e pritur, né varési t& metodés qé shoqéria pret 1& parashikojé mé
miré zgjidhjen e pasiguris€. Njé njési ekonomike do 18 pasqyrojé efektin e ndryshimit t& fakteve dhe
rrethanave ose t& informacionit té ri g& ndikon né gjykimet ose vierdsimet e kérkuara nga interpretimi si
njé ndryshim né vierésimin kontabé&l. Shembuijt e ndryshimeve né fakte dhe rrethana ose informacione t&
reja q& mund {& rezultojné né rivierésimin e njé gjykimi ose vierésimi pérfshijné, por nuk kufizochen né,
ekzaminimet ose veprimet e njé autoriteti tatimor, ndryshimet né rregullat e vendosura nga njé autoritet
tatimor ose skadimi i t& drejtave t& autoritetit tatimor pér té shqyrtuar. Shoqgéria aktualisht po vieréson
standardin e ri por nuk pret ndonjé ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare té saj.
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5. Standarde dhe interpretime té reja, ende té pa zbatuara (vazhdim)

Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshimet né SNRF 8 (léshuar mé 12
tetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). Ato
mundésojné matjen me koston e amortizuar té kredive t& caktuara dhe letrave me vleré t& borxhit gé
mund t& parapaguhen me njé shumé nén koston e amortizuar, pér shembull me vierén e drejté ose né
njé shumeé gé pérfshin njé kompensim té arsyeshém & pagueshém ndaj huamarrésit t& barabarté me
vlerén aktuale {& njé efekti t€ rritjes né normén e interesit 18 tregut gjaté jetés sé mbetur t& instrumentit.
Pérveg késaj, teksti | shtuar né bazé t& standardit pér pérfundim rikenfirmon udhézimet ekzistuese né
SNRF 9 se modifikimet ose shk&mbimet e disa detyrimeve financiare & matura me koston e amortizuar
g€ nuk rezultojné né gregjistrim do té rezultojné né njé fitim ose humbje né fitim ose humbje. Subjektet
raportuese, né shumicén e rasteve, nuk do & jené né gjendje t& rishikojn& normén efektive t8 interesit
pér jetén e mbetur t€ huasé né ményré gé t& shmanget njé ndikim né fitim ose humbje pas njé
modifikimi kredie. Shoqéria aktualisht po vieréson standardin e ri por nuk pret ndonjé ndikim té
réndésishém né& pasqyrat financiare t& saj.

Pérkufizimi i materialitetit - Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 (i publikuar mé 31 tetor 2018 dhe
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020). Ndryshimet sgarojné
pérkufizimin e materialitetit dhe si duhet zbatuar duke pérfshiré né udhézim g& deri mé tani éshié
paraqitur diku tjetér né SNRF. Pérveg késaj, shpjegimet qé shogérojné pé jané pérmirésuar. Sé fundmi,
ndryshimet sigurojné qé pérkufizimi i materialit t& jeté i géndrueshém né té gjitha standardet e SNRF-ve.
Informacioni éshté material nése hegja ose fshehja e tij mund té pritet qé € ndikojé né vendimet gé
pérdoruesit kryesoré t& pasqyrave financiare té pérgjithshme t& b&jné né bazé té atyre pasgyrave
financiare, t& cilat sigurojné informacion financiar pér njé njési raporiuese specifike.

Ndryshimet né Kornizén Konceptuale pér Raportimin Financiar (Ipublikuar mé 29 mars 2018 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020). Korniza Konceptuale e rishikuar
pérfshin nj& kapitull t& ri mbi matien; udhézime pér raportimin e performancés financiare; pérkufizime
dhe udhézime t& pérmirésuara - né veganti pérkufizimi i njé detyrimi; dhe sgarime né& fusha 18
réndésishme, té tilla si rolet e administrimit, kujdesi dhe pagariésia e maties né raportimin financiar.
Sheqéria aktualisht po vleréson standardin e ri p&r ndikim t& réndésish&m né pasqyrat financiare té saj.

Nése nuk pérshkruhet ndryshe, kéto standarde dhe interpretime té reja nuk priten t& ndikojné ndjeshém
né pasqyrat financiare té shogérisé.

Standardet dhe interpretimet e reja si mé& méposhtme té reja t& nuk pritetn té kené ndonjé ndikim
material mbi Shogériné kur t& zbatchen:

e SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" {publikuar mé 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021). ). SNRF 17 zévendéson SNRF 4, i cili lejon qé shoqérité
t& mbajné kontabilitetin p&r kontratat e sigurimit duke pérdorur praktikat ekzistuese.

» Pérmirésimet vjetore t€ SNRF-ve 2015-2017 - ndryshimet né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe

SNK 23 (i publikuar mé 12 dhjetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas
1 janarit 2019).

o Ndryshimet né SNK 28 "interesat afatgjata né pjesémarrie dhe sipérmarrie té pérbashkéta"

(ieshuar mé 12 tetor 2017 dhe efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019).

e Ndryshimet né SNK 28 "interesat afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrie t& pérbashkéta"

(Iéshuar mé 12 tetor 2017 dhe efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019},

o Pérkufizimi i njé biznesi - Ndryshimet né& SNRF 3 (léshuar mé 22 tetor 2018 dhe efektive pér
blerjet q& nga fillimi i periudhé&s raportuese vietore gé fillon mé ose pas 1 janarit 2020).

24



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

ME 31 DHJETOR 2018

{T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

6. Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit

Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit:
Té& ardhura nga shé&rbimet me parapagim dhe kontraté
Té ardhura nga interkonjeksioni
Té ardhura nga roaming
Té ardhura té tjera operative
Totali

Té ardhura nga shitja e aparateve dhe aksesoréve
Totali

7. Kosto e shérbimeve té realizuara

Shpenzime interkonjeksioni

Zhvlerésimi dhe amortizimi*

Riparime dhe mirémbaijtje

Tarifa "roaming” nga operatoré {8 rrjeteve ndérkombétare
Shérbime kemunale™

Shpenzime personeli*™

Shpenzime té girasé*™™™

Linja t& marra me gira

Shpenzime pér siguriné e rretit

Shpenzime pér kartat e parapaguara dhe kartave SIM
Té tjera

2018 2017
5,572,351 5,326,015
2,657,574 3,367,687
184,367 126,514
197,536 168,916
8,611,828 8,989,132
177,018 136,831
8,788,846 9,125,963
2018 2017
1,889,765 2,922,589
1,583,933 4,870,747
561,531 495,133
236,201 169,891
319,688 290,770
210,854 196,311
227,040 224,252
97,519 162,725
95,166 100,238
11,251 13,443
466,734 309,065
5,699,681 9,765,164

*Zhvlerésimi dhe amortizimi: shpenzimet pér periudhén duke pérjashtuar ndikimin nga kategorité e
aktiveve né vijim: automjete té tjera té transportit, mobilje, vegla, pajisie kompjuterike dhe 1T, ndértesa
jo-rrjetore dhe 74% t& amortizimit t€ ndértesave té veta (pérgindja llogaritet né bazé t& Ekuivalenti i ploté

("FTE") né fund t& dhjetorit, duke pérjashtuar ndarjen teknike).

**Shpenzime komunale: Shpenzimet e energjisé elekirike dhe t& karburanteve, shpenzimet e energjisé
elektrike dhe t& sigurisé pér ndértesat pér ndarje teknike t& llogaritur bazuar né FTE né fund t& ¢do

rmuaji.

***Shpenzimet & personelit g& pérfshihet né koston e shérbimit t& ofruara pérb&hen nga shpérblimi total i

pagueshém ndaj ndarjes teknike.

exQiraja: Shpenzimet e girasé pér aktive.
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8. Shpenzimet e shitjes, té pérgjithshme dhe administrative

2018 2017
Shpenzime reklamash 811,725 827,876
Shpenzime konsulence dhe tarifa té tjera 657,728 712,732
Shpenzime personel 658,993 704,513
Komisione Distributoreve 574,350 605,709
Shpenzime giraje 117,768 146,234
Amortizimi dhe zhvlerésimi 56,678 438,328
UShpenzime komunale 75,499 61,699
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 9,871 10,398
Riparime dhe mirémbaitje 19,691 20,992
Shpenzime té {jera administrative 184,060 165,802

3,166,363 3,684,283

9. Shpenzime té tjera operative

Shpenzime € tjera operative kryesishi pé&rbé&n nga gjobat e dhéna nga Autoriteti | Konkurrencés, si né
seanceén pérfundimtare me 22 maj 2018, ku Gjykaia e Apelit Administrative vendosi té refuzojé kérkesén
e shoqérisé dhe t& mbéshtesé vendimin e Gjykatés sé& Apelit. Shogéria do ta kundérshtojé vendimin
prané Gjykatés Supreme. Megjithaté, vendimi | Gjykatés Adminisirative té Apelit éshté i formés sé preré
dhe i ekzekutueshém, prandaj ndéshkimi prej 211,347 Lek éshté shlyer tashmé nga shogéria né gershor

2018.

10. Shpenzime tatim fitimi

{a) Komponentét e shpenzimit té tatim fitimin
Shpenzimi pér tatim fitimin paragiten si né vijim:
2018

Tatim fitimi i vitit aktuat
Tatim fitimi | shtyré -

2017

550,641

Totali -

550,641

(b} Rakordimi ndérmjet shpenzimeve tatimore dhe fitimit ose humbjes shumézuar me

normén e aplikueshme tatimore

Né pérputhje me legjistacionin tatimor shgiptar, norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2018 éshté 15%
(2017 15%). Rakordimi i shpenzimit pér fatimin mbi fittimin me shumén e pércakiuar nga zbatimi i

normés tatimore mbi fitimin né Shqipéri, éshté pérmbledhur si né vijim.

2018 2017
Humbja para tatimit {4,720,737) (4,850,440}
Tatimi mbi fitimin duke pérdorur normén ligjore té tatimit mbi
fitimin 15% (708,110) {727,566)
Shpenzime jo t& zbritshme 251,341 434,106
Humbja tatimore e panjchur e mbartur pér vitet e ardhshme
pér vitin 628,474 293,460
Aktive tatimore & shtyra (171,705} 550,641
Totali - 550,641
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10. Shpenzime tatim fitimi (vazhdim)

(c} Humbije tatimore té mbartura

Shogéria nuk ka njohur tatimin e shtyré né lidhje me humbjen e papaguar t& tatimit t& mbartur prej
628,474 mijé lek (2017:293,460 mijé Lek). Humbja e taksave gé mbartet né t& ardhmen skadon me
ndryshimin e kontrollit 1& shogérisé (p.sh. 51% té 1€ drejtave té votave) qé ndodhin né 2019. Referojuni

Shénimit 29 p&r mé shumé detaje.

{d) Poziconet e pasigurta té tatimin fitimit

Dekiaratat tatimore dorézohen g¢do vit por fitimet apo humbjet e deklaruara pér gélime tatimore
géndrojné provizore pér ag kohé sa autoritet tatimore kontroliojné deklaratat dhe regjistrimet kontabél té
taksapaguesit dhe dorézojng njé vilerésim final. Ligjislacioni dhe rregulloret/udhézimet tatimore jané
subjekt i interpretimeve nga autoritet tatimore. Sig &shié paraqitur né Shénimin 28, disa konteste me
autoritetet tatimore jané mbajtur nga shogéria gjaté operacioneve té saj. Periudhat fiskale jané subjekt
kontrolli nga autoritetet tatimore deri né pesé& vite kalendarike q& paraprijng vitin pér t& cilin kryhet

kontroili. Né disa situata, kontroliet mund € mbulojné periudha mé t& gjata kohore.
(e} Tatim fitimi i arkétueshém

Lévizjet né tatim fitimin e arkétueshém pér vitet 2018 dhe 2017 paragiten si né vijim.

2018 2017
Gelia 799,681 799,691
Zhvieresim i balancave te tatim fitimit si rezultat i kontrolleve Tatimore (Shénimi 28) {458,561) -
Riklasifikim i detyrimeve 10,772 -
Kompesime {123,523) -
Totali 228,379 799,691

(f) Tatimet e shtyra té analizuara sipas llojit té diferencés sé pérkohshme

Diferencat midis SNRF-ve dhe rregullave tatimore ligjore né Shqipéri krijojné diferenca té pérkohéshme
midis vierés kontabél t& akliveve dhe pasiveve pér géllime té raportimit financiar dhe bazave té tyre

tatimore. Efekti tatimor i l&vizjeve né kéto diferenca té pérkohshme éshté detajuar mé poshté.

Shkalla e aplikueshme e tatimit pér llogaritien e tatimeve t& shtyra éshté 15%. Té gjitha lévizjet né

bilancet tatimore t& shtyra njihen né fitim ose humbije.

2018 2017
Aktive afatgjata materiale 979,274 1,112,746
Ligensa {290,358) {244,050}
Kohé ajrore e shtyré 19,279 25,625
Shpenzimet e pérllogaritura t& interkonjeksionit (34,830) {34,830)
Té tjera, neto 14,054 9,104
Aktive tatimore t& panjohura té shtyra 687,419 868,685
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10. Shpnezime tatim fitimi (vazhdim)

Mé 1 janar Tatimiishtyré Mg 31 dhjetor Tatimiishtyré Mg 31 dhjetor
2017 i panjohur 2017 i panjohur 2018

Akfive afaigjata
materiale 690,793 421,953 1,112,746 {133,472) 979,274
Licensa (173,119) (70,931) {244,050) {46,309) {290,358)
Kohé ajrore e shiyré 65,284 {39,659) 25,625 (6,345) 19,279
Interkenjeksione (34,830) - (34,830) - (34.830)
Te tjera 2,513 6,681 9,194 4,860 14,054
550,641 318,044 868,685 {181,268) 687,419

Sig éshié pé&rshkruar né Shénimet 3 dhe mé lart, shogéria nuk | ka njohur aktivet e tatimit t& shtyré né
datén 31 dhjetor 2016 né bazé 1€ rrethanave té tregut shgiptar té telekomunikacionit dhe ndikimin e tij né
performancén e shogérisé dhe fitimet e tatueshme té& pritshme té cilat konsiderohen t& pamjaftueshme
pér tatime t& shtyra 1€ ardhura pér t'u realizuar. Duhet té theksohet gjithashtu se humbja tatimore gé
mbartet né i€ ardhmen ka skaduar né 2019 pas ndryshimit & pronésisé dhe kontrollit t&8 shogérisé

(Shénimi 29).
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
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(Té gjitha shumat jan& paragitur né mijé [ ek, pérveg rasteve kur cifésohet ndryshe)

11. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Zhvierésime dhe rimarrje & mévonshme
Shogéria vieréson né ményré i€ vazhdueshme pérmirésimet teknologjike dhe progresin e aktiveve
materiale duke rishikuar gjithashtu funksionet dhe pérshtatshméring e tyre me infrastrukiurén

ekzistuese. N& rast se ndodhin démtime ose nxjerrje jashté pérdorimit, atéheré kryhet njé testim
zhvierésimi dhe aktivi zhvleréschet ose shitet.

Humbjet nga ¢vierésimi u njohén si rezultat i testit t& gvler&simit i cili u krye nga drejtimi bazuar né

rezultatet e analizés sé vierés né pérdorim t& shogérisé. Rasti i njéjté do t& béhet pér pasqyrat
financiare té fundvitit.

Aktive né proges

Aktivet né proges lidhen kryesisht me pajisie, t& cilat duhet t8 shpérndahen né stacione antenash t&
ndryshme né zbatim & planit t& shoqérisé si dhe me punime né proges té cilat konsistojné kryesisht né
ndértimin e ndértesave ose stacioneve pér antena. Mé 31 dhjetor 2018 njé pjesé e konsiderueshme e
punimeve né proces pérbéhet pajisje telekomunikacioni t& painstaluara.

Céshtje té fjera
Asnjé prej aktiveve t& shoqgérisé€ nuk éshté pérdorur si kolateral. Gjaté vitit aktual si dhe viteve té

méparshme, shogéria nuk ka marré hua pér investime, si rmedhojé, né koston e aktiveve afatgjata
materiale nuk jané pérfshiré interesa.

Pakésimet ndodhin kur aktivet pérfundojné jetén e tyre t& dobishme ose nuk jané mé t& pérdorshme.

Pakésimet e pajisjeve gjaté vitit lidhen kryesisht me modernizimin e infrastrukturés té aktivit né kuadér
t& projektit t& modernizimit t& SRA (Single Radio Access Network).
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12. Aktive afatgjata jo materiale

Kosto

Gjendja mé 1 janar 2017

Shiesa

Blerie nga palét e lidhura (shénimi 28)
Gjendja mé 31 dhjetor 2017

Gjendja mé 1 janar 2018

Shiesa

Blerje nga palét e lidhura (shénimi 26)
Transferime

Gjendja 31 dhjetor 2018

Amortizimi i akumuluar

Gjendja mé 1 janar 2017

Shpenzime pér vitin

Blerje nga palét e lidhura (shénimi 26)
Gjendja mé 31 dhjetor 2017

Gjendja mé 1 janar 2018
Shpenzime pér vitin
Gjendja 31 dhjetor 2018

Zhvlerésime

Gjendja mé 1 janar 2017
Shpenzime ¢ghvlerésimi pér vitin
Gjendja mé 31 dhjetor 2017
Shpenzime ¢hvlerésimi pér vitin
Gjendja 31 dhjetor 2018

Viera kontabél neto
Mé 31 Dhjetor 2017
Mé 31 Dhjetor 2018

Ligenca Ligenca Programe  Aktive né
3G 4GILTE Licenca kompjuterike proges Totali
2,121,399 1,691,947 1,695,828 1,235,525 6,744,699
- - - 29,485 15,789 45,274
- - - 11,566 11,566
2,121,399 1,691,947 1,695,828 1,276,576 15,789 6,801,539
2,121,399 1,691,947 1,695,828 1,276,576 15,783 6,801,539
63,938 - 335,664 20,058 - 419,658
- - - 16,095 - 16,095
80 - 420 15,289 {15,788) -
2,185,415 1,691,947 2,031,912 1,328,013 - 1,237,282
743,981 198,009 320,925 1,070,613 - 2,333,618
141,434 112,802 116,671 84,978 - 455,885
- - - 625 - 625
885,415 310,901 437,596 1,156,216 - 2,790,128
885,415 310,901 437,596 1,156,216 - 2,790,128
161,790 112,802 145,607 77,129 497,328
1,047,205 423,703 583,203 1,233,345 - 3,287,456
- - - 2,578 - 2,578
- - - 2,578 - 2,578
- N - 2,578 - 2,578
1,235,984 1,381,046 1,258,232 117,782 15,789 4,008,833
1,138,210 1,268,244 1,448,709 82,095 - 3,947,258

Shtesat tek z&rat ligenca 2G dhe 3G pérfshijné kryesisht blerjen e spekirit t& frekuencave (8 MHz) né 900
MHz, (9 MHz) n& 1800 MHz dhe (10 MHz) né 2100 MHz i€ bleré nga shogéria Plus Communications e cila

ndérpreu aktivitetin né 31 Dhjetor 2017.
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13. Inventari

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Aparate dhe aksesoré 83,805 221,933
Kancelari dhe & tjera t8 konsumueshme 101,044 130,956
Karta SIM 22.441 24 147
Provigjioni (132,0186) (24,480}
Totali 75,274 352,556

Pérveg shumeés se regjistruar si kosto e shitjes sé aparateve dhe aksesoréve, aparatet dhe aksesorét té
cilat | jané ofruar Klientéve pér mbajtje ose shitje jané regjistruar si shpenzim shpérndarje dhe shitieje
né pasqyren e fitimit ose humbjes pér periudhén dhe kosto e shitjes arrin shumén 134,888 mijé Lek
(2017: 140,361 mijé Lek).

14. Llogarité e arkétueshme

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Klienté pér shérbimet e ofruara 1,126,134 1,110,311
Operatorét kombétaré t8 interkonjeksionit 1,058,550 1,083,782
Operatorét ndérkombeétaré té interkonjeksionit 42 614 27,269
Operatorét ndérkombétaré t& rrjetit GSM pér shérbimet Roaming 970,230 1,771,975
Llogari t& arkétueshme nga distributorét 70,168 74,644
Té tjera 35,088 75,143
Totali 3,303,684 4,153,124
Minus: Zhvlerésimi i llogarive té arkéfueshme (1,804,990} {1,806,023)
Totali 1,498,684 2,347,101

Liogarité e arké&tueshme nga distributorét pérfshijné té drejta té arkétueshme nga shitja e kartave dhe
aksesoréve tek distributorét e shoqérisé.

Ekspozimi | shogérisé ndaj rrezikut kreditor, rrezikut t€ monedhés dhe humbjeve nga zhvlerésimi né
lidhje me Yogarité e arkétueshme ishte si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Vendase 528,233 547,857
Vendet e tjera 970,461 1,799,244
1,498,694 2,347,101

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé pér {é arkétueshmet e tregtueshme né datén e raportimit
sipas llojit té klientit {neto nga zhvlerésimi} ishte si mé poshié:

31 December 2018 31 December 2017

Operatorét Telecom 1,166,984 1,988,616
Abonentét Post-paid 266,966 249,169
Shpérndarésit pér abonentét me parapagim 29,663 44,139
Té tjera 25,081 65,177
Totali 1,498,694 2,347,101
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14. Llogarité e arkétueshme (vazhdim}

Humbjet nga zhvlerésimi

31 dhjetor 2018

321 dhjetor 2017

Te arketueshme bruto 3,303,684 4,153,124
Zhvleresimi (1,804,990 (1,806,023}
Té arkétueshme neto 1,498,694 2,347,101

Lévizja e zhvlerésimit pér tregtiné e arkétueshme gjaté viteve t& mbyllura mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017

ishte si vijon:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Né fillim t& periudhés (1,806,023} (1,816,587)
Fshirje & liogarive t& arkétueshme 17,846 29,528
Shpenzimi pér vitin {16,813) (18,964)
Né fund & periudhés {1,804,880) (1,806,023}

15. Aktive té tjera

Aktive té tjera afatgjata

31 dhjetor 2018

34 dhjetor 2017

Hua té dhéna punonjésve 2,029 6,204
Shpenzime & parapaguara 46,967 37,416
Shpenzime t& parapaguara pér rijetet e marra me gira 118,270 130,577
Aktivet e kontratés (SNRF 15) 9,102 -
Totali 176,368 174,197

Aktive té tjera afatshkurtra

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Tatime té parapaguara, pérveg tatim fitimit 582,892 676,231
Shpenzime té€ parapaguara 111,691 120,221
Té tjera 90,518 83,601
Aktivet e kontratés (SNRF 15) 43,878 -
Totali 828,979 880,053

Tatimi | parapaguar mbi fitim do t& pérfshijé njé shumé prej 501 milion& Leksh t& tatimit né burim, t&
cilat gjithashtu jané taksuar dhe paguar né Greqi sipas Traktatit t& Taksés sé& Dyfishté pér shmangien e
taksimit t€ dyfisht€ midis Shqipérisé dhe Greqisé pér interesat e krijuara nga njé rezident shqiptar {(né
kété rast shogéria). Shuma éshté konstatuar né maj 2019 nga Autoritetet Tatimore si njé kredi pér
gjendjet tatimore qé do té pérdoren nga shoqéria.

Shogéria ka depozituar njé shumé prej 68,378 mijé Lek (2017: 40,026 mijé Lek) si garanci pér rastet
giygésore né zhvillim, nga t& cilat 21,411 mijé Lek klasifikohen si aktive té tjera rrjedhése né shpenzime
t& parapaguara (viti 2017: 2,610 mijé Lek).
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16. Mjete monetare

31 dhjefor 2018 31 dhjetor 2018
Mjete monetare né arké 1,370 1.080
Mjete monetare né banké
Llegari rrjedhése né Lek 1,583,332 1,290,561
Liogari rmedhése né monedhé té huaj 9,896,137 42,045,105
Depozita afatshkurtra né Lek - -
Depozita afatshkurtra né monedhé 18 huaj - -
Totali | mjeteve monetare né banké 11,489,469 43,335,666
Mjete monetare 11,480,839 43,336,756

Norma mesatare e interesit e fituar nga depozitat giaté vitit 2018 ishte 0.9% né Lek, 0.02 % né Euro
dhe zero % né Dollaré Amerikan (2017: 1.02 % né Lek, 0.21 % né Euro, zero % né Dollaré).

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut t& normés sé interesit dhe analiza e ndjeshmérisé pér akiivet
financiare dhe detyrimet paragiten né shénimin 24.

Shogéria ka depozituar njé shume prej 68,378 mijé Lek (2017: 40,026 mijé Lek) t& vendosura si garanci
pér géshije gjygésore né proces. Shuma prej 46,967 mijé Lek (2017: 37,416 mijé Lek) nga balanca e
garancisé pér ¢eshije gjygésore 8shté klasifikuar né aklivet afatgjata (shpenzimet e parapaguara,
shénimi 15).

Pjesa mé& e madhe e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017, t& mbajtura né institucione
financiare jané té listuara si mé poshté.

Bankat 31 dhjetor 2018  Vierésimi 31 dhjetor 2017  Vlerésimi
HSBC Bank 9,116,832 Aad* 12,374,194 Aa2*
Lioyds Bank 1,236 Aad* 7,079,235 At*
BNP PARIBAS S.A. 619 Aa3* 21,363,933 AT*
Societe Generale Albania 1,581,806 Al* 1,976,323 A2*
Banka Kombetare Tregetare™* 113,993 - 60,221 AAAT*
American Bank of Investment 67,831 - 61,026 -
Tirana Bank 210,355 - 173,599 RD**
Alpha Bank Albania 42 453 B>+ 51,589 RD**
Raiffeisen Bank Albania 156,945 - 64,461 BBB*
American Bank of Invest {ish NBG) 0,706 - 42 079 RD**
ProCredit Bank Albania 10,667 BB-* 9,602 B
Intesa San Paolo Bank Albania 29,653 BBB** 8,224 BBB+™
Té tjera 137,273 71,180

Totali 11,489,469 43,335,666

*Shogérité Mémé vleréschen nga Moody's pér fuginé financiare t& Bankés dhe likuiditetin afatgjaté.

** Vierésimi nga Fitch Ratings pér rrezikun afatgjaté t€ kredisé {6 Bankés mé 31 Dhjetor 2018 dhe 2017.
***Vlerésimi nga JCR-ER.

Bankat qé nuk vierésohen veprojné vetém né Shqipéri. Ato rreguliohen nga Banka Qendrore e Shqipérisé e cila né

analizén vietore 18 situats sé fikuiditetit nuk ka raportuar ndonié ¢éshije jo normale t& bankave vendase gé
veprajné né mjedisin ekonomik shgiptar.
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16. Mjete monetare (vazhdim)

Té gjitha institucionet e lartpérmendura financiare mbajné pozicionin e tyre dhe disponueshméring e
kredisé né lidhje me krizén e fundit t& kredis& q& ka ndikuar kryesisht né sektorin bankar. Drejtimi i
shoqérisé duke ndjekur udhézimet e komunikuara nga departamenti i thesarit t& Cosmote, ndérmerr té
giitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar ¢do ekspozim financiar 1& mundshém.

Shogéria operon me institucionet financiare gé mbajné pozicionin e tyre té forté dhe disponueshméring
e kredisé né lidhje me krizén e fundit t& kredisé& gé ka ndikuar kryesisht né sektorin bankar. Drejtimi i
Shogérisé pas thesarit & grupit Cosmote ka komunikuar udhézimet, ndérmerr t& gjitha veprimet e
nevojshme pér té minimizuar ¢do ekspozim t& mundshém financiar.

Mjetet monetare mé 31 Dhjetor 2018 dhe 2017 nuk i kané kaluar afatin, as nuk jané zhvierésuar.

17. Kapitali aksionar

Aksionarét e shogérisé kané té drejté t& marrin dividend né rastin kur ato jané deklaruar here pas here
dhe kané té drejtén e njé vote pér aksion né mbledhjet e aksionaréve té shogérisé. M& 31 dhjetor 2018
dhe 2017, kapitali i autorizuar i shogérisé ishte 813,822 mijé Lek dhe ishte i ndaré né 813,822 aksione
té zakonshme me vleré nominale 1,000 Lek pér aksion. Kapitali | autorizuar éshté& | paguar plotésisht.

18. Rezervat

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Rezerva ligiore 81,382 81,382
Rezerva e zhvillimit 23,595,835 23,595,635
Totali 23,677,017 23,677,017

Rezerva ligjore

Né zbatim t& Ligjit "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, shogérive u kérkohet gé té transferojné nje
minimum prej pesé& pérgind té fitimit t& tyre vjetor neto pas tatimeve sic paragitet né librat e tyre té
kontabilitetit, si njé rezervé ligjore, derisa kjo rezervé té arrijé vierén sa njé e dhjeta & kapitalit aksionar.
Kjo rezervé nuk mund t& shpérndahet.

Rezerva e zhvillimit

Né pérputhje me stafutin dhe aktin e themelimit t& shogérisé dhe pér sa kohé gé Qeveria e Republikés
s& Shqipérisé ishte i vetmi aksionar, shogérisé i kérkohej t& transferonte 85% té fitimeve € saj ligjore
neto ne rezervén e zhvillimit. Pas privatizimit t& shogérisé, ky provigiion &shté 18né né doré té

aksionaréve. Sipas statutit i& Telekom Albania-s nuk ka kufizim pér shpérndarjen e rezervés sé
zhvillimit.

19, Dividentet

N& mbledhjen e aksioneréve t& mbajtur né 29 Qershor 2018 u vendos & shpérndahej divident nga fitimi
i viteve 1999-2001 me njé vieré totale prej 3,149,500 mijé Lek.

Pjesa mé e madhe e aksioneve (& zotéruara nga Comsote ishte pé&rcaktuar me shumén e dividentit prej
3,141,846 mijé Lek, ndérsa shuma e mbetur prej 7,653 mijé Lek u shpérndahet aksionaréve té tjeré.

Né asamblené e pérgjithshme & aksioneréve té datés 23 prill 2019, aksionerét & shogérisé vendosén

t& shpérndajné dividendé né shumén 40,976,606 mijé Lek pér Cosmote dhe 50,714 mijé Lek pér
aksionarét e tjeré té cilét mé pas jané paguar plotésisht duke pérfshiré tatimet né burim.
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20. Té ardhura e papérfituara

Té ardhurat e papérfituara jané shtyré pérgjaté periudhés sé kontratés pér giradhénien e kapaciteteve
ose sipas pérdorimit né rastin e kohés sé papérdorur té bisedés. Kontrata e “IRU” (& drejta pérdorimi t&
pakthyeshme) e cila i ofrohet Shogérisé OTEGLOBE nga Telekom Albania sipas kushteve 1€ kontratés
jané faturuar né vitin 2008 dhe kontrata pér fibrén optike, &shié faturuar né vitin 2014. Té dyja kontratat
jané arkétuar

Telekom Aibania ka né kushtet e girasé, njé rrjet telekomunikacioni t& fibrés optike né territorin e
Shqipérisé, n& bazé t& marréveshjes sé& Fibrés Optike ndérmjet Shogérisé dhe Albtelecom. N& bazé &
marréveshjes me Oteglobe, Telekom Albania nénkontrakton girang e fibrés optike né pjesén e rrjetit t&
Albtelecom té lokalizuar né Shqipéri.

Detyrimi pér vitet e ardhshme g& vjen nga kéto kontrata pas 31 Dhjetor 2019, éshté kiasifikuar si

detyrim afatgjaté. Té ardhurat e papérfituara pér kohén e bisedés t& pa konsumuar pérbé&jné detyrime
afatshkurira.

31 dhejtor 2013 31 dhjetor 2017
Afatgjaté
IRU dhe bandwidth 124,917 237,371
Afatshkurtér
Té ardhura té shiyra pér kohén e pakonsumuar té bisedés 128,528 170,834
Té ardhura t& papérifituara nga IRU 14,410 35,938
Té& fjera 810 3,342
143,748 210,115
Totali i t& ardhurave té papérfituara 268,665 447,486

21. Provigjione

Shoqgéria ka njohur provigjonet e méposhtme mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhejtor 2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Afatgjata

Provigjione pér rrezige fiskale - 13,500
Detyrime pér térhegjen e aktiveve 132,999 121,021
Provigjione pér personel 65,932 41,038
198,931 175,559

Afatshkurtra
Autoriteti | Komunikimeve Elektronike dhe Postare 67,257 34,033
67,257 34,033
Totali provigjioneve 266,188 209,592

Provigjonet e tjera pérfagésajné detyrimet pér térheqgjen e aktiveve t& pérllogaritura né pérputhje me
SNK 37. Gjaté veprimtarisé s& saj, shogéria ka marré me gira prona mbi té cilat ka ndértuar kullat ¢
transmetimit dhe pérforcimit. Shogéria ka lidhur kontrata té reja giraje ¢do vit dhe né shumicén e
rasteve ka & drejté {& rinovojé kushtet fillestare t& kontratés sé qirasé. Legjislacioni pérkatés, i kérkon
shogérisé té ¢montojé kullat e fransmetimit dhe pérforcimit, dhe aty ku ésht& e nevojshme i&
rehabilitojé vendgéndrimin, né fund té& periudhés sé girasé. Shogéria njeh vierén e drejté t& detyrimit
pér térhegjen e aktiveve/detyrimet pér rehabilitimin e vendgéndrimit dhe e kapitalizon kété kosto si

pjesé té kostos sé aktivit pérkatés duke e amortizuar até né ményré lineare pérgjaté jetés sé dobishme
& akiivit.
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21.Provigjione (vazhdim)

Tabela né vijim pasqgyraon té gjithé ndryshimet né detyrimin e shoqérisé pér térhegjen e aktiveve.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Detyrimet pér térhegjen e aktiveve mé 1 janar 121,021 115,015
Detyrim i njohur gjaté vitit 585 2,699
Rritje e shpenzimit pér vitin 11,393 3,307
Detyrimet pér térhegjen e aktiveve né fund t& periudhés 132,999 121,021

Pér shkak té natyrés afatgjaié t€ detyrimit, pasiguria mé e madhe pér sa i pérket vierésimit ié
provigjonit 8shté kostoja gé do t& nevojitet. Né veganti, shogéria ka supozuar se detyrimi pér térhegjen
e aklivitrehabilitimin e vendgéndrimit do t& ndodhé& duke pérdorur teknologjiné dhe materialet e
disponueshme né periudhén akiuale. Supozimet bazé té& pérdorura né llogaritien e detyrimit pér
térheqjen e akfivit jan& si mé poshté:

« Norma e zbritjes pér t& llogaritur vierén aktuale: 2.5% (2017 2.5%). Vlera e skontuar éshté
rreguliuar edhe duke marré parasysh normén mesatare té inflacionit: 2.1% {2017: 1.7%) dhe
faktorin e rrezikut 4% (2017:4%). Shogéria ka vlerésuar detyrimin duke pérdorur mesataren e
kétyre variablave pérgjaté 18 viteve (kohézgjatja mesatare e kontratave).

» Mesatarja e kohézgjatjes sé& kontratave bazohet né numrin e stacioneve kryesore pér té citat
éshté firmosur njé kontraté giraje dhe kohézgjatja respektive e kontratés pér secilin stacion.

Kohézgjatia mesatare e kontratave pérditésohet gdo vit sipas listés sé stacioneve, vazhdimésisé sé
kontratave ekzistuese dhe lidhjes sé kontratave té reja, Ndérsa, né rastin e kontratave né& pritje pér
rinovim, ajo konsiderchet sikur & kishte t& njéjtén kohézgjatje sa mesatarja e periudhés sé kontratave
{18 viet).

Detyrimi, ndaj Autoritetit t8 Komunikimeve Elektronike dhe Postare lidhet me tarifén vjetore té
vendosur nga Autoriteti pé shpenzimet e veta administrative e cila mund té Hogaritet deri né 0.5% e té
ardhurave vjefore té& shoqgérive t& telekomunikacionit e rregultuar me nivelin e pagesés e vendosur nga
Autoriteti. Provigjioni i vitit 2015 &shté rimarré né vitin 2016 duke qéné se shogéria ka marré faturén
pérkatése nga Autoriteti.

22, Llogarité e pagueshme

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Furnitoré té tjeré 1,448,945 1,577,263
Operatoré ndérkombétaré roaming dhe interkonjeksion 1,305,568 2,351,408
Furnitoré pér aktive afatgjata 871,964 732,440
Operatoré 1é tjeré telekomunikacioni 133,057 274,869
Furnitoré pér inventar 34,446 20,232
Totali 3,794,980 4,856,203
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23. Shpenzime {é pérllogaritura dhe detyrime té tjera

Depozitat e kiientéve {garancité)
Detyrime ndaj punonjésve

Detyrime t& tjera duke pérfshiré taksat
Detyrime kontraktuale nga konsumatorét
Detyrime financiare

Taksa t& tiera pérveg tatim-fitimit
Sigurime shogérore té pagueshme
Totali

24. Instrumentet financiare

a) Rreziku kreditor

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Viera kontabéi e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal t& kredisé si mé poshté:

Aktive financiare afatshkurira té mbajtura deri n& maturim (shénimi 26)

Llogarité e arkétueshme {shénimi 14}
Detyrime nga palé té lidhura (shénimi 26}
Miete monetare (shénimi 16)

Totali

Cilésia e kreditit {& gseteve financiare paragitet né shénimet respektive.

b} Rreziku i likuiditetit

Mé poshté jané paragitur maturitetet kontraktuale té detyrimeve financiare:

Viti i mbyliur mé 31 dhjetor 2018

Furnitorgt (shé&nimi 22}

Detyrime ndaj paléve t& lidhura (shénimi 26}
Shpenzime té pérliogaritura dhe detyrime {8 tjera
afatshkurtra (shé&nimi 23)

Totali i detyrimeve financiare

Viti { mbyliur mé 31 dhjetor 2017

Furnitorét (sh&nirmi 22}

Detyrime ndaj paléve 18 lidhura {shénimi 26)
Shpenzime 8 périlogaritura dhe detyrime té tjera
afatshkurtra {shénimi 23}

Totali i detyrimeve financiare

205,865 165,535

131,199 111,376

169,391 54,857

29 -

506,484 331,768

2,562 3,010

16,358 17,135

525,404 351,913

2018 2017

42,277,029 17,552,819

1,498,694 2,347 101

264,867 694,153

11,490,839 43,335,666

55,530,053 63,929,739

Vierae Derimé1 1deriné 3 muajderi
mbetur muaj 3 muaj né 1 vit
3,704,980 3,794,980 - -
861,463 861,463 - -
506,484 506,484 - -
5,162,927 5,162,927 - -
Vierae Derimé1 1deriné 3 muajderi
mbetur rmuaj 3 muaj né 1 vit
4,956,203 4,862,724 93,479 -
1,068,338 1,037,176 31,162 -
328,508 328,598 - -
6,353,139 6,228,498 124,641 -
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21.Instrumentet financiare {(vazhdim)}
¢} Rreziku i monedhés
Ekspozimi ndaj rrezikut t& monedhés

fkspozimi i shoqérisé ndaj rrezikut t& monedhés mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 ishte si mé poshté:

Viera e mbetur mé

31 dhjetor 2018 Euro UsD Lek
Llogarité e arkétueshme dhe huaté 44,040,591 43,305,053 200,953 534,585
Miete monetare 11,490,839 9,471,733 425,337 1,693,769
Detyrime financiare (5,162,926) (562,991)  (297.674)  ((4,302,261)
Ekspozimi neto 50,368,504 52,213,795 328,616 (2,173,907)

Viera e mbetur mé

31 dhjetor 2017 Euro USD Lek
Liogarité e arkétueshme dhe huaté 20,594,074 19,734,581 686,218 173,275
Mijete monetare 43,336,756 41,900,236 145,836 1,280,690
Detyrime financiare {6,353,138) (4,122,317 (304,468} (1,926,353)
Ekspozimi neto 57,577,692 57,512,494 527,586 {462,388)

Kurset kryesore t8 kémbimit 1€ pérdorura gjaté vitit:

Né Lek Kursi mesatar Kursi | datés sé raportimit

2018 2017 2018 2017
UsD 1 107.9845 119.3673 107.8200 111.10G00
EURO 1 127.2509 134.1563 123.3895 132.93806

Njé ndryshim prej +/-5% né kursin e kémbimit né datén e raportimit do ta kishte rritur {ulur) kapitalin dhe
fitimin me 2,233,052 mijé Lek (2017: 2,377,881 mijé Lek).

d) Rreziku i normés sé interesit

Né datén e raportimit paraqitia & interesit t& instrumenteve & Shoqgérisé mbi té cilat llogaritet interes
ishte:

2018 2017
Instrumente me normé variable
Kredi dhe aktive financiare t& mbajtura deri n& maturitet me
palét e lidhura (shénimi 26) 42,075,806 17,281,948
Totali 42,075,806 17,281,948

Analiza e ndjeshmérisé sé vlerés sé drejté pér instrumentet me normé fikse

Shogéria nuk ka aktive ose detyrime financiare me normé fikse t& njohur me vieré té drejté pérmes
fitim/humbjes.

Analiza e ndjeshméris@é pér instrumentet me normé variable

Njé ndryshim né normén e interesit me 100 piké bazé né datén e raportimit do té ndryshonte kapitalin
dhe fitim/humbjen me 16,146 mijé Lek (2017: 20,296 mijé Lek). Kio analizé supozon se t& gjitha
variablat e ljera, veganérishi ato né monedhé t& huaj, mbeten konstante.
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25. Vlera e drejté

Matjet e vierés sé drejté analizohen sipas nivelit né hierarking e vlerés sé drejté si vijon: (i} niveli i paré
jané matjet me gmime t& kuotuara (t& parregulluara) né tregjet aktive pér aktivet ose detyrimet identike,
(ii) matjet e nivelit t& dy jané teknikat e vlerésimit me t& gjitha inputet materiale (iii) matjet e nivelit t&
treté jangé vlerésime g€ nuk bazohen né t& dhénat e vézhgueshme t& tregut (inputet e pa
vézhgueshme). Drejtimi aplikon gjykimin pér kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur
hierarkingé e vierés sé drejté. Nése njé matje e vierés s& drejté pérdor hyrje t6 vézhgueshme gé
kérkojné rregullim t& réndésishém, kjo matje éshté njé matje e Nivelit 3. Réndésia e njé inputi &
vierésimit vierésohet né matjen e vierés sé drejté né térésiné e saj.

Shogéria nuk ka asete financiare ose detyrime g& maten me vlerén e drejt& né datén e raportimit.
Viera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare t& shogérisé t& cilat nuk maten me vlerén e drejté,

por pér t& cilén éshté shpalosur viera e drejté vleréschet t& pérafrohet me vierén e tyre bartése.

26, Palét e lidhura

Shoqgéria ka marrédhénie me palét e lidhura me shogériné mémé té drejipérdrejté dhe até
perfundimtare, me shoqérité me kontroll t& pérbashkét me shoqéring dhe filialet e kétyre shogérive si
dhe me drejtorét e bordit dhe ata ekzekutivé.

Gjenda e llogarive me paiét e lidhura

Gjendja e llogarive me Cosmote-né dhe palét e lidhura & tiera, nén kontrollin e pérbashkét t&
Shoqérisé mémeé pérfundimtare, jané si vijon.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Detyrime nga:
OTE S.A (obligacione) ) 8.108.222
OTE S.A {interesa) - 133,302
COSMOTE (obligacions) 27,886,018 7,178,655
COSMOTE (interesa} 87,481 118,005
Totali 27,973,495 15,539,184
Cosmuote 32,879 47,548
OTE Globe 126,637 192,378
T-MobileCrnaGorad.o.o. 85,912 437,001
DTAGEU - 1,672
T-MobileUSAlnc. 2,085 1,187
DTMNGFee 6,237 8,452
Té tiera palé 1é lidhura 11,117 5,946
Totali 264 867 694,154

Kredi afatgjata:

OTE S.A (bond) 14,189,788 1,329,381
OTE S.A {accrued interest) 113,743 16,958
COSMOTE (bond) - 664,690
COSMOTE {accrued interest - 2,606
Total 14,303,530 2,013,635
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26. Palét e lidhura (vazhdim)

Obligacione

Shogéria ka bleré obligacione t& mbaijtura deri né maturitet nga OTE S.A dhe Cosmote né vierén
341,000 mijé Euro (42,075,808 mijé Lek) gjaté 2018 {2017:130.000 mijé Euro (17,281,948 mijé Lek).

Obligacionet nuk jané zhvlerésuar ne datén e raportimit.

Norma mesatare efektive e interesit pér vitin 2018 éshté 1.3365% né vit (2017: 2.2135%).

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Vlera e kuponit 42,731,331 17,676,840
Zbritja (655,525) (394,892)
Totali 42,075,806 17,281,948
Amortizimi né fund t& witit 201,223 270,872
42,277,029 17,552,820
Obligacione né Cosmote mé 31 dhjetor 2018
Vierae
Datae Datae Kosto né kupnit né  Zbritja né
kontratés Data e blerjes maturimit Euro ‘000 Euro 000 Euro ‘000  Né Lek '000
04.05.2017 05.05.2017 05.11.2019 5,126 5,000 126 616,047
16.01.2018 16.01.2018 10.01.2018 20,203 20,000 203 2,467,789
04.09.2018 05.08.2018 29.08.2019 100,738 100,000 738 12,338,946
04.09.2018 05.00.2018 05.09.2019 101,768 101,000 768 12,462,335
Totali 227,835 226,000 1,835 27,886,017
Obligacione né OTE SA mé 31 dhjetor 2018
Vierae
Datae Data e Kosto né kupnit né  Zbritja né
kontratés  Data e blerjes maturimit Euro ‘000 Euro ‘000 Euro ‘000  Né Lek '000
19.06.2018 19.06.2018 27.05.2020 56,574 55,000 1,574 6,786,420
19.06.2018 19.06.2018 10.06.2020 61,791 60,000 1,791 7,403,368
Totali 118,365 115,000 3,365 14,189,788
Totali mé 31 348,200 341,000 5,200 42,075,805
dhjetor 2018
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26. Palét e lidhura (vazhdim)

Obligacione né Cosmote mé 31 dhjetor 2017

Viera e
Datae Data e Kostoné  kuponitné  Zbritia né
koniratés  Data e blerjes maturimit Euro ‘000 Euro ‘000 Euro ‘000  Né Lek 000
07.03.2017 07.03.2017 17.01.2018 54,000 54,935 935 7,178,655
04.05.2017 04.05.2017 05.11.2019 5,000 5,251 251 664,690
Totali 59,000 60,186 1,186 7,843,345
Obligacione né OTE SA as at 31 dhjetor 2017
Vierae
Datae Data e Kostoné  kuponitné Zbritja né
kontratés Data e blerjes maturimit Euro ‘000 Euro ‘000 Euro ‘000  Né Lek ‘000
07.03.2017 07.03.2017 17.01.2018 61,000 62,056 1,066 8,108,222
21.08.2017 23.06.2017 23.06.2020 10,000 10,728 728 1,329,381
Totali 71,000 72,784 1,784 9,438,603
Totali mé 31 130,000 132,970 2,970 17,281,948
dhietor 2017

Obligacionet né maturim nga OTE SA dhe Cosmote SA, Listimi i OTE SA nga S&P éshté BB 2017:

B+).
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26. Palét e lidhura (vazhdim)

Detyrime ndaj paiéve té fidhura

Cilésia e kreditit té t& arkétueshméve nga palét e lidhura paragitet si mé poshté.

As nuk ka kaluar afafi, as nuk jané zhvier&suar
U ka kaluar afati por nuk jané zhvlerésuar

- Mé pak se 1 muaj

- Midis 1 dhe 2 muaj

- Midis 2 dhe 3 muajve

- 3 deri ng 6 muaj

- 6 deri n& 12 muaj

- Mbi 1 vit

Totali

Detyrime nda paléve t& lidhura
Cosmote

DTAGEU

T-MobileUSAInc.

DTMNGFee
T-MobileCrmaGorad.o.o.
T-MobilePeutschlandGmbH

Ote Globe

Magyar Telekom Plc.

Deutsche Telekom AG, Europe
TelekomDeutschlandGMBH
T-MobileMacedoniaADSkopje
BK T-Systems International GmbH (TellT)
OTE

Té tjera palé ié lidhura

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

- 577,056
78,834 87,406
35,623 10,976
35,000 3,028

1,406 9,114
102,891 1,186
10,923 5,386
264,867 694,153

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

624,728 636,572
75,312 72,969
12,600 7,037
6,037 3,890
10,718 205,188
2,278 6,852
30,020 35,362
14,250 24,386
44,001 35,892
4,459 4,386
6,008 6,442
10,223 8,472
7,771 9,362
13,058 11,727

861,463 1,068,338

Pér shkak té administrimit té rrezikut 1& kredisé népérmjet kompensimit, asnjé ECL nuk u vierésua pér

kéto transaksione né datén e raportimit.

Transaksionet me palét e lidhura pérbé&hen nga mé poshté:

Té ardhura

Shérbime interkonjeksioni

Té ardhura interesi

Linja t& marra me qira

Roaming dhe SMS interworking

Té ardhura nga shitja e aparateve dhe aksesoréve
Té tjera

Shpenzime

Shérbimet teknike, drejtuese dhe shérbime t& tjera mbéshtetése
Shérbime interkonjeksioni

Roarming dhe SMS interworking

Linja t& marra me qira

Té tjera

Shpenzime kapitale
Kosto e pajisjeve té blera (shénimi 11,12)

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

677,160 968,628
500,383 606,421
168,363 75,256

19,508 (5,562)

0 -

9,283 15,086
1,374,697 1,659,820
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
596,337 631,801
170,770 203,406
67,552 310,433
5,526 5,354
16,437 19,344
856,622 1,170,338

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

186,095

11,566
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26. Palét e lidhura (vazhdim)

Shogéria mban njé numér lidhjesh tregtare dhe marréveshjesh me Cosmote-né t& cilat lidhen kryesisht
me:

(i) Marréveshje pér shérbime konsulence qé lidhen me pérgatitien, instalimin dhe funksionimin e rrjetit
t& Shoqgérisé, pér aktivitetin tregtar si dhe aktivitetin e saj {& pérditshém;

(i} Mbéshtetje teknike dhe drejtuese dhéné nga Cosmote;
(i)} Marréveshja e interkonjeksionit me Cosmote dhe OTE Globe;
(iv} Marréveshje shérbimi pér kapacitet rrjeti dhe linjash me OTE Globe {pérfshiré né shénimin 20).

Transaksionet me Cosmote (pérfshiré né totalet e mésipérme) pérbéhen si mé poshté:

2018 2017
Shpenzime
Shérbime teknike, drejtuese dhe shérbime t& tjera mbéshietése 481,467 516,439
Shérbime interkonjeksioni 20,130 27,141
Roaming 33,957 (65,935}
Totali 535,554 477,645
2018 2017
Té ardhura
Shérbime Interkonjeksioni 227,848 313,182
T& ardhura nga interesi 174,248 129,052
Roaming 3,959 8,015
Totali 406,055 450,249

Shuma totale e shpérblimeve dhe honoraréve t& dhéna drejtoréve dhe personelit kryesor ekzekutiv
éshté pérfshiré né shpenzimet e personelit (shénimi 7 dhe 8):

2018 2017
Shpenzime personeli
Bordi i Drejtoréve 3,138 3,299
Drejtues ekzekutivé 154,531 142,416
Sigurime shogérore 2,721 2,816
Pagesat e bazuara né aksione 788 1,136
Totali 161,179 149,667

27. Pensionet e stafit dhe shpérblimet pas daljes né pension

Shogéria nuk bé&n provigjiione dhe nuk ka detyrime pér pensionet e punonjésve mbi nivelin e
kontributeve t& paguara né fondin shtetéror té kontributeve pér pension. Kontributet e shoqérisé pér
fondin e pensioneve pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané njohur si shpenzime kur kané
ndodhur dhe arrijné vlierén 68,613 mijé Lek dhe 78,137 mijé Lek respektivisht (t& pérfshira né
shpenzimet e personelit né shénimet 7 dhe 8). Numri i punonjésve meé 31 dhjetor 2018 ishte 351 (2017:
385),
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28. Angazhime dhe aktive / detyrime té kushtézuara
(i} Angazhime té girasé operative
Mé& 31 dhjetor 2018, shogéria &shté palé né njé numér marréveshjesh pér gira operative t& lidhura pér

girané e tokés sé ndértesave té cilat pérfundojn né data t€ ndryshme. Pagesat minimale gé do i
kryhen né t& ardhmen sipas marréveshjeve kryesore paragiten mé poshté.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Brenda njé viti 181,202 177,361
Pas njé vifi por jo mé& shumé se pesé vjet 487 421 483,260
Mé& shumé se pesé viet 247 711 271,923
916,334 942,544

Shpenzimet e girasé sipas kétyre kontratave pér vitet e mbyilura mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 arrijné
respektivisht vierén 227,040 mijé Lek dhe 224,252 mijé Lek dhe jané pérfghiré né fitim/humbije
{shénimet 7, 8).

{ii} Roaming ndérkombétar

Mé 31 dhjetor 2018, shoqgéria ka hyré né njé marréveshje ndérkombétare roaming me 390 operatoré
(2017:385) GSM 900, 1800, 1900 dhe 3G né 160 vende (2017: 159 vende). Kéto marréveshje
parashikojné gé& kur njé abonent i shoqgérisé pérdor shérbimin e njé operatori korrespondent né njé
vend fjetér, shoqéria éshté pérgjegjése pér pagesén e tarifave pér kéto shérbime né pérputhje me
tarifat pérkatése t& operaocrit ndérkombeétar pérkatés (TON). Shogéria i transferon kéto tarifa tek klientét
pérkatés bashké me njé shtesé ¢mimi. N& ményré té ngjashme, kur njé operator i njé shogérie tjetér
korrespondente pérdor rrietin e shoqérisé, shoqgéria i faturon tarifat pér shérbimin operatorit pérkatés
sipas tarifave t& operatorit ndérkombétar t& shogérisé (TON).

{iti) Céshtje gjygésore dhe pretendime

Né rrjedhén normale té biznesit, shogéria éshté e pérfshiré né proces gjygésor me palét e tjera, Né
bazé 18 vler8simeve 1€ veta dhe késhilla profesionale si t€ brendshme ashtu edhe té jashtme, Drejtimi
éshté | mendimit se nuk do té keté humbje materiale né lidhje me pretendimet qé tejkalojné rezervat qé
jané béré né ké&to pasqgyra financiare dhe né bazé té shénimeve & méposhtme.

(a) Penalitete nga autoritetet tatimore

Rivlerésimii TVSH-s& pér peridhén janar — tetor 2011 (aktive t& kushtézuara)

Shogéria ka hapur njé ¢éshije gjygésore kundrejt autoriteteve tatimore pér rivierésimin e TVSH-sé 18
béré nga autoritetet tatimore ndaj shogérisé pér periudhén Janar — Tetor 2011. Vendimi fillestar i
givkatés ishte né favor t& shogérisé duke anuluar detyrimet e TVSH-sé n; shumén 154,200 mijé Lek
(1,098 mijé Euro) dhe vendosjen e njé penaliteti né shumén 29,989 mijé Lek (207 mijé Euro). Shogéria
e apeloi kété vendim prané Gjykatés sé Apelit Tirané. Gjykata e Apelit e transferoi ¢éshtjen né Gjykatén
Administrative t& Apelit. M& 21 dhjetor 2015, Gjykata Administrative e Apelit vendosi t& ndryshojé
vendimin e Gjykatés sé Tiranés dhe té refuzojé pading. Ndaj kétij vendimi, shogéria kundérshtoi kété
vendim prané Gjykatés sé& Larté brenda afatit ligjor. Drejtimi, bazuar né késhillimin e brendshém dhe 1&
jashtém ka pritshméri pozitive né lidhje me ¢é&shitjen. Ndérkohé shogéria ka kryer pagésén e detyrimeve
dhe interesave né vitin 2011 pas njoftim-vlerésimit dhe i ka kompensuar kéto pagesa kundrejt
provigjioneve t& regjistruara pér géshtje fiskale. Deri né datén e aprovimit t& pasqyrave financiare, nuk
ka zhvillime & métejshme.

inspektimi pér tatim fitimin p&r 2010 dhe inspektimi i TVSH pér 2010 — 2011 (detyrime t& kushtézuara)
Pérsa i pérket inspektimit t& tatim-fitimit dhe TVSH-s& pér periudhén 2010 - 2011, shuma e
penaliteteve t& TVSH-sé e vierésuar nga inspekiorét tatimoré éshté 472,571 mijé Lek {3,376 mijé Euro)
kurse viera pér tatimin mbi fitimin éshié 81,626 mijé Lek (583 mijé Euro). Mé& 28 Mars 2014 gjykata
administrative vendosi 1& shfugizojé t& gjitha detyrimet pé&r TVSH-né dhe tatimin mbi fitimin
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28.Angazhime dhe aktive / detyrime té kushtézuara (vazhdim)

vendosur shoqérisé, me pérjashtim t& detyrimit t& tatimit mbi fitimin dhe penalitetit prej 189,642 mijé
Lek gé& rrjedhin nga mosnjohja e komisioneve t& sponsorizimit dhe marrédhénieve me publikun,
Shogéria apeloi vendimin. Gjykata e Apelit vendosi té 1&ré né fugi vendimin e Gjykatés sé& Rrethit né
seancén dégjimore mé& 3 Prill 2015. Ceshtja eshte cuar ne Gjykaten e Larte nga autoritet Tatimore.
Telekom Albania ka depozituar prané Gjykates sé Larté njé kundérpadi kundreit apelimeve t& Autoritetit
Tatimor dhe Avokatit & Shtetit. Jemi né pritje t€ datés sé& shqyrtimit {8 ¢éshijes nga Gjyvkata e Larté.
Bazuar né késhilla profesionale té brendshme dhe té jashtme t& shoqérisé, nuk ka arsye qé Gjykata e
Larté té pranoje ankesat e Autoriteteve Tatimore.

Inspektimi pér tatimin fitmin pér 2011 — 2012 dhe inspekiimi i TVSH-sé pér 2011 - 2013

Pas pérfundimit t& inspektimit t& tatimit mbi té ardhurat 2011 dhe 2012 dhe t& TVSH-s& pér periudhén
11/2011 - 08/2013, raporti pérfundimtar i kontrallit tatimor pérfshinte njé penalitet t& pérgjithshém pre;
218,309 mijé Lek dhe shumica e tij pérb&het nga penaliteti mbi faturat e shitjeve t& kartave SIM t&
parapaguara i€ cilat jané konsideruar si fatura shitiesh pér kartén SIM si njé material i vegant& pa
mbuluar kohé fillestare bisede t& pérfshira né até paketé. N& bazé t& vendimit 1& Drejtorisé sé& Apelit,
shuma e penaliteteve eshte zvogeluar né 158,320 mije Lek. Telekom paragiti njé kérkesé né gjykaté
mé 15 prill 2016, duke kérkuar anulimin e njoftimit t& vlerésimit tatimor.

Mé 30 janar 2017, gjykata e anuloi kérkesén e Telekomit. Telekom Albania ka apeluar kundér kétij
vendimi 1€ gjykatés para Gjykatés s& Apelit Administrativ. Seanca pér shqyrtimin e ankesés do té
mbahet mé 18 qershor 2019. Pas shtyrjeve dhe vendimeve t& fundit nga autoritetet tatimore sic éshté
shénuar né pérshkrimin e méposhtme té rastit gjyqésor, Drejtimi konsideroi se ka probabilitet mé té ulét
t& mbulimit t& shumave dhe vendosi té shpenzojé shuma prej 149,416 mijé Lek pér tatimin mbi fitimin
(Shénimi 10) me 98,438 mijé Lek dhe akcizat pér gjoba dhe interesat prej 50,978 mijé Lek, gjithsej fitimi
i shpenzimeve té tjera operative né fitim ose humbje pér vitin.

Kentrolli tatimor pér periudhén 2013 — 2016

Telekom Albania ka pranuar raportin e kontrollit tatimor nga Autoritetet Tatimore pér inspektimin e ploté
pér periudhén 2013 - 2016 né dhjetor 2017. Bazuar né raportin e till§, detyrimet, gjobat dhe interesat
arritén né 458,596 mijé Lek dhe pérfshinin Tatimin né té Ardhurat e Korporatave pér 2013-2016, TVSH,
sigurimet shogérore dhe Tatimi né té Ardhurat Personale pér Shtator 2013 - Dhjetor 2016. Shiyerja e
detyrimeve tatimore &shté béré me kompensim automatik né e-Tax né shumén prej 397,826 mijé Lek
prej t& cilave nuk éshté kérkuar shuma prej 27,658 mijé Lek nga Telekom Albania. Komisioni i
Ankesave Tatimore dhe Njésia e Tatimpaguesve t& Médhenj refuzuan mé 11 prill 2018 kérkesén e
Kompanisé t& paragitur né janar 2018, Autoritetet Tatimore kané kompensuar shumat kundér tatimit t&
arkétueshém t& tatimit mbi fitimin e Shogérisé.

Telekom Albania paraqiti njé kérkesé né gjykatén e shkallés sé paré mé 11 maj 2018, Mé& 15 janar
2019, giykata nuk e pranoi kérkesén e Telekomit me arsyetimin se Telekom nuk ka ofruar déshmi té
pérmbushjes s€ parapagimit tatimor si parakusht pér procesi gjyqésor. Telekom Albania ka apeluar
kundér vendimit t& mésipérm né Gjykatén e Apelit Administrativ, i cili ende nuk ka caktuar datén e
dégjimit pér shayrtim. Duke pasur parasysh refuzimin e gjykatés, Drejtimi vendosi gé probabiliteti pér t&
mbuluar shumat &shté mé i ulét dhe pér kété arsye ka vendosur & shpenzojé shumén prej 420,600 Lek
nga té cilat 360,123 mijé Lek jané kredituar né tatimin mbi fitimin t& arkétueshme dhe 60,477 mijé Lek
qé kané té bé&jné me gjobat dhe interesat, u shpenzuan si shpenzime té tjera operative né fitim ose
humbje.

{b} Autoriteti Shqiptar i Konkurrencés

Penaslitet pér dorézim me vonesé té dokumenteve {detyrime t& kushtézuara)

ME 12 dhjetor 2005, Autoriteti Shqiptar i Konkurrencés vendosi njé gjobé pér shogéring né shumén
1,400 mijé Euro (1% e xhiros vijetore t& shoqérisé pér vitin 2004) me pretendimin e vonesés sé
pérgjigies ndaj njé kérkese pér informacion dhe dhénies sé& dokumenteve. Céshtja u mbajt pjesérisht né
Gjykatén e Apelit. Shoqéria kérkoi gjithashtu rekurs t& ¢éshtjes né Gjykatén e Larté. Gjykata e Larté
giaté muajit Dhjetor 2013, vendosi q& ¢éshija té rigjykohet pérséri nga Gjykata e Apelit. Bazuar né
vendimin e Gjykatés sé Apelit né muajin Dhjetor 2014, shoqéria nuk do jeté e detyruar t&8 paguajé
penalitetin € vendosur prej 1,400 mijé Euro. Vendimi i Gjyjkates Administrative te Apelit éshté
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28.Angazhime dhe aktive / detyrime té kushtézuara (vazhdim)

kundérshtuar né Gjykaté t& Larié nga ana e Auloritetit t& Konkurrencés. Nuk ka informacion tjetér nga
ana e Gjykatés sé Apelit

{c} Mobal Albania (detyrime té kushtézuara)

Né& Dhjetor 2014, Mobal Albania Sh.p.k ish distributor i Telekom Albania, ka depozituar né Gjykatén e
Rrethit Tirané njé Padi ku kérkohet mes té tjerash Kompensim Démesh pér zgjidhje t& njéanshme &
Koniratés. Géshtja gjygésore &shté ende né proges né Gjykatén e Shkallés sé Parg, pér shkak té njé
séré problematikave progedurale brenda Gjykatés. Shuma totale gé& pretendon Mobal nga Telekom
Albania &shté& 9.6 milion& Euro. Aktualisht progedimet vazhdojné.

(d) Neofone (detyrime & kushtézuara)

Shogéria dhe Neofone kané njé kontraté interkonektimi pér trafikun ndérkombétar transit. Shogéria ka
ndryshuar (rritur nga 6.1 né 34.5 Lek / min} MTR ndérkombétare né& Neofone né tetor 2015. MTR-ja
ndérkombétare éshté e zhvlerésuar dhe kontrata me Neofone lejon shogéring & ndryshojé normén pér
aq koh& sa ne t& dérgojmé njé njoftim shiaté dit€ né paraprakisht (q& respektohet). Neofone nuk e
pranoi normén e re dhe paragiti njé ankesé& administrative né AKEP (néntor 2015). AKEP refuzoi
ankesén e Neofone pérmes njé vendimi, ku pé&rmendet se normat ndérkombétare & MTR-sé jané
percaktuar né negociatat komerciale. Necfone dérgoi ¢géshtjen né gjykatén administrative né shkallén e
paré duke kérkuar revokimin e vendimit t& AKEP-it. Né shtator 2017, Telekom Shgipéri mori njé njoftim
pér pjesé&marrjen e saj né seancén paraprake né gjykatén administrative té shkallés sé paré duke gené
palé kontestuese sé bashku me AKEP-né e paditur nga Neofone, ndérsa kjo e fundit paragiti njé padi
né gjykatén administrative té shkallés sé& paré me né vijim té temés: "Amendimi i vendimit t& AKEP-it nr.
15, me qéllim & AKEP té pércakfojé MTR-né maksimale dhe kapacitetet interkonektive pér rrjetin
Telekom Shqipéri pér kalimin e thirrjeve ndérkombétare, duke filluar nga data 9 tetor 2015. N& néntor
2017, né njé prej seancave t& fundit giyaésore, pérveg padisé sé lartpérmendur, Neofone paraqiti né
givkaté njé specifikim: "detyrimi pér AKEP & aplikojé MTR prej 1.48 lek / min pér ndérprerien e thirrjeve
ndérkombétare né Telekom Albania.

Gjykata e Paré Administrative vendosi t& refuzojé pading e paditésit Neofone shpk. Shpenzimet
giygésore {& shkaktuara deri né kéto kohé i ngarkohen paditésit Neofone shpk. Paditési Neofone shpk
e ka kundérshtuar kété vendim & Gjykatés s& Paré Administrative prané Givkatés Administrative té
Apelit Tirané. Ende nuk éshté cakiuar data e dégjimit.

(e) Mosmarréveshje té tjera
Shoqéria &shié subjekt | progeseve t tjera ligjore, pretendimeve dhe mosmarréveshjeve gé lindin gjaté
rrfedhés normale t& biznesit. Drejtimi beson se kostot e nevojshme per zgjidhjen e kétyre géshtjeve nuk

do té kené efekt material né pozicionin financiar {& shogérisé, rezultatet e veprimtarisé apo flukset
monetare.
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29. Ngjarje pas datés sé raportimit

Shuma e letrave me vieré t& mbajtura me koston e amortizuar prej 14,303,530 mijé Lek t€ klasifikuar si
afatgjaté dhe 27,973,499 Lek t& klasifikuar si afatshkurtér né datén e raportimit jané paguar plotésisht
mé 20 Janar 2019 dhe 23 Prill 2019 mbi vierén e mbetur.

Né& asambleng e pergjithshme t& aksioneréve té datés 23 prill 2019, aksionerét e shogérisé vendosén
t& shpérndajné dividendé né shumén 49,976,606 mijé Lek pér Cosmote dhe 50,714 mij¢ Lek pér
aksionarét e tjerd t& cilét mé pas jané paguar plotésisht duke pérfshiré tatimet né burim.

Pas vendimit t& Asamblesé s& Pérgjithshme t& Aksionaréve & shogérisé mé 22 prill 2019, pronésia e
99,0% té aksioneve nga Cosmote Telecommunications SA u transferua plotésisht dhe zyrtarisht né
Albanian Tetecom lnvest AD mé 7 maj 2019. Q& nga ajo datg, shogéria mémé éshigé Albanian Telecom
Invest AD. Aksionet & Albanian Telecom Invest AD jan& né pronési té investitoréve privaté. Albanian
Telecom Invest AD éshté njg¢ kompani me seli né Bullgari. Aksionerét e saj jané Z. Spas Rusev me
55% t& aksioneve dhe Z. Elvin Guri me 35%.

Nuk ka ngjarje té tjera & réndésishme pas datés s& raportimit q& do t& kérkonte rregullime ose dhénien
e informacioneve shpjeguese shtesé né kéto pasqyra financiare.

30. Politikat kontabél pérpara datés 1 janar 2018

Politikat kontabél t& zbatueshme pér periudhén krahasuese t& mbyllur mé 31 dhjetor 2017, té cilat jane
ndryshuar nga SNRF 9 dhe SNRF 15, jané si mé poshté.

Instrumentat financiaré

Instrumentet financiare t& shogérisé gjate viteve 2017 dhe 2016 pérb&heshin nga instrumente
financiare jo-derivative: huaté dhe llogarité e arkétueshme, mjete monetare dhe ekuivalentét e saj (te
cilat pérfshijng depozitat bankare t& mbajtura deri n& maturim), letrat me vleré t&¢ mbajtura me koston e
amortizuar dhe detyrimet tregtare dhe t& tjera. Shogéria nuk kishte instrumente financiare me vieré té
drejté néparmjet fitimit ose humbjes ose t& viefshme pér shitje né datén e raportimit,

(i} Njohja fillestare

Njé instrument financiar njinet nése shogéria béhet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.
Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare trajtohen né datén e tregtimit, dmth. né datén gé
shogéria angazhohet pér blerjen ose shitien e aktivit. instrumentet financiare jo-derivative njihen
fillimisht me vlerén e drejté plus, instrumentet g& nuk jané me vierén e drejté népérmjet fitimit ose
humbjes, kostot e transaksionit t& drejtpérdrejté gé i atribuchen.

(i} Matja e mépasshme

Mjete monetare dhe ekuivalenté me to. Mjetet monetare dhe ekuivalent& me to pérbéhen nga paraté e
gatshme, llogarité rjedhése bankare dhe depozitat bankare afatshkurtra. Pér géllimet e pasqyrés se
rrjedhés sé parasé, paraja dhe ekuivalentét e saj pérbéjné depozita me afat maturimi prej tre muajsh
ose mé pak nga data e origjings. Paraja dne ekuivalentét e saj mé pas maten me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus humbjet nga zhvlerésimi.

Huaté and llogarité e arkétusheme (tregtare dhe té tjera). Huaté dhe llogarité e arkétueshme maten me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus ¢do humbje nga zhvierésimi. Té
arkatueshmet me kohézgjatje t& shkurtér nuk zbriten.

Letrat me vieré té mbajtura me kosto t& amortizua. L.etrat me vleré t& mbajtura me koston e amortizuar
pérfshijné aktivet financiare jo-derivative t& kuotuara me pagesa fikse ose t& pércaktueshme dhe afate
t& caktuara gé shogéria ka si synimin dhe aftésing pér t& mbajtur deri né maturim. Drejtimi pércakion
klasifikimin e letrave me vleré t& investimit t& mbajtura me koston e amortizuar né njohjen e tyre
fillestare dhe rivleréson pérshtatshmériné e atij klasifikimi né fund té ¢do periudhe raportuese. Letrat me
vieré mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, neto nga ndonjé
provigjion pé&r humbjet e zhvierésuara.
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30. Politikat kontabél pérpara datés 1 janar 2018 {vazhdim)

Liogarité e pagueshme dhe & ffera. Llogarité e pagueshme dhe & tjera maten me koston e tyre t&
amortizuar. Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose humbje kur aktivet dhe detyrimet financiare t&
mésipérme g¢regjistrohen ose zhvlerésohen, si dhe népérmjet procesit t& amortizimit.

(ifi} Cvilerésimi i aktiveve financiare
Njé aktiv financiar konsiderohet 1€ jeté | gvierésuar nése evidencat e mjaftueshme tregojné se njé cse

mé shumé ngjarje gé vijné pas nichjes s€ saj fillestare kané pasur efekt negativ né flukset monetare té
ardhshme 1& vierés sé atij aktivi.

Véshtirésité e médha financiare t& debitorit, &éshté probabiliteti g& debitori do t& hyjé né falimentim ose
riorganizim financiar, si dhe mosveprimi ose delikuenca né pagesa konsiderohen tregues se
ghvlerésimi i t& arkétueshmeve tregtare.

Aktivet financiare individuale t€ réndésishme jané testuar pér zhvlerésim né baza individuale. Aktivet
financiare t& mbetura vierésohen né grupe qé kané karakteristika t& ngjashme & rrezikut {8 kredisé.

Njé& humbje nga gvleré&simi né lidhje me njé akiiv financiar i€ matur me koston e amortizuar flogaritet si
diferencé midis vlerés sé tij kontabél dhe vierés aktuale té flukseve monetare té ardhshme t&
parashikuara, t& skontuara me normén fillestare efektive té interesit t& aktivit.

Viera kontabél neto e aktivit &shié zvogéluar népérmjet pérdorimit t& njé flogarie zbritése dhe shuma e
humbjes nga ¢vlerésimi njihet né fitim ose humbje. Té ardhurat nga interesi vazhdojné t& maturohen né
vlerén kontabél t& reduktuar bazuar né normén fillestare t& interesit efektiv t& aktivit. Té ark&tueshmet

s€ bashku me ndihmén e lidhur me t& jané shlyer kur nuk ka njé perspektivé realiste pér rikuperimin e
ardhshém.

Nése, né njé vit pasues, shuma e humbjes sé& gvlerésimit rritet ose zvogélohet pér shkak t& njé ngjarjeje
qé ndodh pas njohjes sé€ gvierésimit, humbja e gvierésimit e njohur mé paré &shté rritur ose zvogéluar
duke pérshtatur llogaring e lejuar. Nése njé shiyerje e ardhshme regjistrohet mé voné, rikuperimi njihet
né fitim ose humbje.

(iv} Cregjistrimit

Aktivet financiare cregjistrohen nése t& drejtat kontrakiuale t& shogérisé ndaj flukseve té mjeteve
monetare nga aktivet financiare mbarojné ose nése shogéria fransferon aktivin financiar njé pale tjetér
pa mbajtur kontrollin ose né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit. Detyrimet financiare
gregjistrohen nése detyrimet e shogérisé té specifikuara né kontraté pérfundojné ose anulohen.

(v} Koempensimi i instrumenteve financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare jang kompensuar dhe shuma neto ésht& raportuar né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejié e detyrueshme ligjore pér kompensimin e shumave
té njohura dhe ka njé qélliim qé t& shivhet né baza neto ose té realizojé aktivin dhe zgjidh detyrimin né
t& njgjtén kohé. Kjo e drejté (a) nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarie e ardhshme dhe (b)
duhet & jeté ligiérisht e zbatueshme né té gjitha rrethanat e méposhime: (i) né rriedh&n normale &
biznesit, (i} dhe (i) né rast té falimentimit.

(vi} Pércaktimi i vierés sé drejté
Viera e drejté e mjeteve monetare, téllogarive t& arkéteushme dhe & tjera, llogarive té pagueshme jané
péraférsisht t& barabarta me vierén e tyre kontabél, pér shkak t& maturitetit t& tyre afatshkurtér.

Viera e drejié e akliveve financiare t& mbajtura deri né maturim pérafrojné vlerén e tyre mbartése pér
faktin se kredité kané norma interesi t& ndryshueshme gé pasqyrojné ndryshimet né kushtet e tregut.
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(a} Njohja e té ardhurave

Té ardhurat maten me vlerén e drejté {& shumés s& marré ose t& arkétuar dhe pérfagéson shumat e
arkétueshme pér shérbimet dhe mallrat e furnizuara, té deklaruara neto nga zbrifjet, kthimet dhe tatimet
mbi vlerén e shtuar. Shogéria njeh t& ardhura kur shuma e t& ardhurave mund t& matet me
besueshméri; kur &shté e mundur gé pérfitimet ekonomike t& ardhshme do & rmjedhin tek njésia
ekonomike; dhe kur jan& pérmbushur kriteret specifike pér secilén nga akfivitetet e shogérisé, sic
pérshkruhet mé poshté. Kur viera e drejté e mallrave t& marra né njé transaksion mbartet nuk mund 1€
matet né ményré t& besueshme, t& ardhurat maten me vierén e drejté t& mallrave ose shérbimit té
dhéné.

Shérbimet

Shitjet e shérbimeve njihen né periudhén kontabél né té cilén shérbimet ofrohen, duke iu referuar fazés
s& pérfundimit t& transaksionit specifik t& vier8suar né bazé té shérbimit akiual t& ofruar si pjesé e
shérbimeve totale g& duhet t& ofrohen. Té ardhurat nga shérbimet p&rb&hen si mé& poshté:

(i} Tarifat e abonimit

Té ardhurat gé lidhen me tarifat € shérbimit mujor t& rrjetit njihen né muajin kur ofrohet shérbimi i
telekomunikacionit.

(i) Tarifat e pérdorimit dhe tarifat e shébimeve me viers & shtuar

Tarifat e thirrjes pé&rbéhen nga tarifat e bazuara né kohén e transmetimit dhe trafikut t& gjeneruar nga
telefenuesi, destinacioni i thirrjes dhe shérbimi i shfrytézuar. Tarifat e pérdorimit bazohen né trafik,
pérdorimin e kohés sé transmetimit ose volumin e t& dhénave té transmetuara pér shérbimet me vieré
té shtuar, si¢ jané shérbimet e mesazhit té shkurté, pérdorimi i internetit dhe shérbimet e & dhénave.

Té ardhurat nga tarifat e pérdorimit dhe shérbimet e vlerés sé shtuar njihen né periudhén kur ofrohen
shérbimet. Té ardhurat e pa faturuara nga cikli i faturimit deri né fund té& gdo muaji vleréschen né bazé
t& trafikut dhe grumbulichen né fund té muajit.

Té ardhurat nga shitja e kartave te transmetimit i€ parapaguara dhe i& kohés s& parapaguar te
transmetimit t& pérfshiré né paketat e shérbimeve té parapaguara té shogérisé, njihen né bazé té
pérdorimit. Koha e pashfrytézuar e transmetimit nga paketat e parapaguara regjistrohet si e ardhur &
pafituar né pasqyrén e pozicionit financiar.

(i} Tarifat roaming
Tarifat roaming tarifohen pér ¢gdo minuté pér operatorét e tjeré g€ pérdorin rrietet e shogériseé. Né
ményré té ngjashme, operatorét e tjeré i ngarkojné shoqérisé pér klientét e saj duke shfrytézuar rrietet

e tyre si mysafiré né vendet e tyre. Kéto té ardhura {dhe shpenzime) njihen né periudhén kur ofrohen
shérbimet.

(iv) Tarifat e interkonjeksionit

Traftku | gjeneruar midis dy shogérive & telekomunikacionit trajiohet pérmes procesit t&
interkonjeksicnit. Shogéria gjeneron thirrjen si edhe krijon njé kosto ndérsa shogéria ku pérfundon
thirrja gjeneron t& ardhura duke & ngarkuar kompaning gjeneruese ié klientéve.

Té ardhurat e interkonjeksionit rrjedhin nga té gjitha thirrjet e ndérprera né rrjetin @ Telekom Albania
derisa kané crigjinén nga rrjetet e operatoréve fiks dhe celularé té huaj dhe / ose vendas.

Té gjithé Klientét gé& kané& njé numér Telekom Albania si nje numér fillestar dhe pajtimtar tjetér i
Shogérisé ose si njé numeér mbyllés, krijojné njé kosto pér Telekom Albania. Kostot e interkonjeksionit
rriedhin nga té gjitha thirdet e origjinuara né rrjetin Telekom Albania dhe pérfundojné né rrietet e
operatoréve té huaj dhe / ose vendas fiks dhe / ose celular. Kéto té ardhura (dhe shpenzime) njihen né
fitim ose humbje né momentin e marrjes ose ndérprerjes sé thirrjes né rrietin e shogérisé (né rrjetin e
operatoréve teé tieré).
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(v} Té drejtat e pamohueshme & pérdorimit

Shogéria gjithashiu jep té drejtat & pérdorimit 1€ rrietit & bandwidth dhe fibra optike pér & cilat &
ardhurat njihen né bazé lineare (shénimi 20).

Malirat

Té ardhurat nga shitja e mallrave njihen né momentin e transferimit t& rrezigeve dhe pérfitimeve &
pronésisé sé mallrave, zakonisht né vendin e shitjes.

Té ardhurat nga shitja ¢ aparateve dhe aksesorBve, né zbritje t& lejuara, njihen né momentin e
dorézimit t& mallrave kur titulll dhe rreziget dhe pérfitimet e réndésishme t& pronésisé i kalojné klientit.

Marréveshjet e parapaguesit & konsumatoréve ndonjéheré pérfshijng shitjen e pajisjeve dhe shitjen e
shérbimeve. Shoqéria konsideron shitjen e pajisjeve dhe shitjen e shérbimit {shérbimeve) qé té jené
procese té veganta té fitimit dhe klasifikon t& ardhurat pér secilin nga rezultatet duke p&rdorur metodén
e mbetur pér secilin nga elementet. Kéto njési identifikohen dhe ndahen, pasi ato kané vieré né baza té
pavarura dhe shiten né njé paketé t& vetme ose veg e veg. Prandaj, shogéria njeh t& ardhurat pér kéto
elemente duke pérdorur metodén e mbetur né té cilén shuma e shumés sé& alokuar pér elementét e
shpérndaré t& marréveshjes 8sht& e barabart& me shumén e pérgjithshme minus vierén e drejté té
elementeve t& padérguar.
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